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Kari T  av Stockholm  blir nu Sisu av Fiskebäckskil. Foto Örjan 
K ronvall i Ö resund den 18 augusti 1985.

”Järnare” till Fiskebäckskil
Nu kom m er hem orten  Fiskebäckskil att å ter stå ¡-.aktern på 
en frak tbåt. S tyrm an Ingem ar Johansson köpte i januari M/S 
Kari T som under ”kilenflagg” få tt nam net Sisu. Fartyget seg
lar för H öglunds i K alm ar. K öpet har förm edlats av Klubb 
M aritim m edlem m en L ennart Sandinge i Lysekil.

F iskebäckskil var en gång B ohusläns tred je  segelfartygs- 
ham n när orten  var som störst.

1,6 m iljoner gav Johansson för Sisu. Johansson blir själv 
skeppare. N ärm ast kom m er han från jobb  i V ingatank samt 
delägarskap i M/S Gullmarsfjord. B åten har köpts i fast tro 
a tt det finns en fram tid  för de m indre fraktfartygen.

Sisu sattes efter köpet in att frak ta  spannm ål mellan M äla
ren och N orrköping. Fartyget är dock u trusta t a tt även gå i 
N ordsjöfart.

Terje Fredh

t !
Svensk
Illustrerad
Skeppslista
1988

£

inijjjl

Över 400 sidor med intressant läsning om svenska 
fartyg. Nytt för i år är fiskefartyg från 90 brt.
Pris: 123 kr inkl porto.
Sätt in beloppet på postgiro 439 50 28-6 Klubb Maritim 
Västra Kretsen, så kommer boken i din brevlåda.
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Gustaf såldes till H o lm sund  1905, där hon  hörde hem m a till om kring  1916. Vad som  
sedan hänt L u n d b ys första  bogserbåtsbygge är okänt. Foto frå n  Bengt Westin.

1. S/S Gustaf
Byggd 1890 av jä rn .
Dim: 15,08x3,60x2,03 m. B rt 26,04. 
Nrt 13,02.
M askin: En 60 IH K  ångm askin.

Lundbys första bogserbåtsbygge 
beställdes av G öteborgs Bogserings A B. 
Enligt m ätb revet d a te ra t 1890 var Gus
taf byggd på Klink av jä rn  och hade 
ingen mast.

1905 såldes Gustaf till L & A A nders
son i H olm sund. U ngefär vid den tiden 
slog sig de två b rö d ern a  A ndersson  sam 
m an m ed tred je  b rodern  Per V iktor. 
B röderna ägde Gustaf åtm instone till 
1916. D ärefte r slu ter sig norrlandsdim - 
tnorna kring Lundbybygget num m er 1.

AB Lundby M ek. V erkstads första 
bygge visade sig ha goda egenskaper som 
bogserbåt. Gustafs gedigna k onstruk 
tion blev norm givande för bogserbå- 
ta rna  från Lundby. E ndast m ed sm ärre 
ändringar stod sig konstruk tionen  i stort 
under åren  som verkstaden  byggde bog- 
serbå tar.

2. S/S Hegardt
Byggd 1890 av jä rn .
Dim: 15,02x3,56x2,03 m. Brt 25,83. 
Nrt 12,03.
M askin: Å ngm askin om 60 ihk. M otor 
insatt okän t år före 1948 (90 hk A v an ce).
1951 en 90 hk B olinder.

D en 20 decem ber 1899 skrevs kon
trak t m ellan AB Lundby M ek. V erkstad  
och G H H egardt & Co i G ö tebo rg  om 
byggande av en bogserångare av sam m a 
typ som verkstaden  hade under byggnad 
för G öteborgs Bogserings A B . B åten  
skulle levereras inom  m aj m ånads 
utgång 1890.

B ogserbåten , som i dopet fick nam net 
Hegardt. levererades den 23 augusti 
1890. I likhet m ed R öda Bolagets båtar 
hade Hegardt nam net på ett band runt 
skorstenen . B åten  kostade 19 000 k ro 
nor att bygga.

H andelsfirm an G  H H egard t & Co 
kom  ganska snart i ekonom iska svårig
h e ter och firm an gick i konkurs 19 maj 
1892. B ogserångaren Hegardt inköptes 
från konkursboet av G öteborgs Bogse
rings AB den 15 juni 1892 för 15 000 kr. 
N am nbyte till John

1904 fick John en ny ångpanna insatt 
och en del renoveringar u tfördes av 
Lundby. D en 20 april 1911 såldes John 
till Skiensvasdragets Fcellesflödnings- 
förening i Skien, för 11500 kr. Ö verta 
gandet av John skedde i G öteborg . N o rr

m ännen döpte om sitt nyförvärv till Carl 
e fte r  styrelseledam oten  i fö re tage t, 
b ruksherre  H Carl H ansen. Carl såldes 
e fte r m ånga år i före taget. T yvärr har det 
inte lyckats a tt få fram  när Carl såldes. 
B åten  dyker upp först 1948 i registren 
och då i m oto risera t skick m ed nam net 
Kar ex Carl byggd 1890 i G öteborg . 
Längden var 14,90 m , b redden  3,87 m 
(fender till fender), d jup  2,07 m. B rt 
24,96 och nrt 0.

D en  1 juli 1948 såldes Kar av Skips 
A/S Ekspedit i O slo, för 52 000 k r till D/S 
A/S Tryg (A rne P edersen), H övik. På 
1950-talet gick Kar m ycket i trafik  för 
O slo kom m un. Kar drog m u d derp råm ar

och syntes ofta d ragandes på k loak läk ta
ren O .V .K .II på väg ut till dum pingplat- 
sen i y ttre  O slofjorden.

A r 1951 fick Kar en ny B o linderm otor 
på 70-90 hk. Skepp på u n d er 15 m är icke 
registreringsplik tiga i N orge, vilket kan 
vara en anledning till a tt Kar blev m ätt 
till un d er denna längd. A rne  Pedersen 
ansökte om att få båten  reg istrerad  och 
1953 erhöll Kar nam nattest. D en  20 sep
tem ber 1955 inreg istrerades Kar för fö r
sta gången.

A rne P edersen  köp te  1956 en ny G  M 
D etro it m otor på 248 bhk. M otorn 
installerades i bogserbåten  Kobben, 
men den visade sig vara för svag för

R öda Bolaget köpte Hegardt 1892 från  det konkursdrabbade G  H  H egardt & Co och  
döpte om  båten till John. Foto från  Sjöfartsm uséet i Göteborg.
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denna bogserare . 1958 flyttades m otorn  
över i den m indre bå ten  Kar, d är m otorn  
än idag fungerar perfek t.

D en  5 jun i 1973 sålde P edersen  hela 
sin bogserbåtsrörelse till B ukser og 
B jergningsselskapet A/S i Oslo. Bogser- 
bå tarna  Robust. Kobben, Nappen. Kar 
och Truls ingick i köpet.

Kar såldes redan  den 1 april 1974 för 
100000 kr till Jonassen  & Ö stbö  i S ta
vanger. 1977 inm onterades en  G  M 
B edford  bogpropeller om  100 hk.

U n d er alla år har Kar varit i dagligt 
b ruk. F ör närvarande (2 feb ruari 1988) 
är Kar i arbe te  i V ats i Ryfylke, där m an 
bygger betongdelen  till en o ljep la ttform  
som senare skall bogseras u t i N ordsjön .

Kar har m odern  navigationsutrust- 
ning som V H F -rad io  och radar. E n hy
draulisk kran  fö r tunga lyft. S tyrhytten  
är ny, m en delar av överbyggnaden är 
gam m al. T ro ts m otoriseringen och 
om byggnad sam t säkert m ånga p lå tby
ten  i skrovet kan m an ana e tt gam m alt 
Lundby bygge. Kar är den äldsta kända 
L undbybåten  som  ännu  är i trafik , näs
tan  h undra  år efte r det den byggdes.

Fortsättning följer.

E T T  T A C K  T IL L  båtologerna Bernt 
Fogelberg, Pål Ulsten och Bengt Westin 
sam t N orsk S jöfartsm useum  i Oslo och 
Sjöfartsm uséet i Göteborg, fö r  uppgifter 
på L undbybåtarna.

M IS K ar som  Pål Ulsten m inns den från  O slofjorden på  1950-talet. Svart skrov m ed  
vitt bälte, brun överbyggnad, svart skorsten m ed  ljusblått band m ed  vitt P fö r  Peder
sen. Teckning: Pål Ulsten, Stavanger.

När John såldes till Norge fic k  hon nam net Carl. H är fo tograferad i Norsjön vid Skien. 
Bild ur boken  Skiensvassdragets Fcelles flödningsfören ing  gjennem  50 Aar.

Kar som  den ser ut idag under arbete i Vats. Foto frå n  Pål Ulsten. 
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Kustångaren Göteborg på sin fä rd  u tm ed  kusten strax norr om  Gravarne. H on  m öter Oslo när Dag A lm én  tog bilden 20 ju li 1949.

Bohuslänska Kustens flaggskepp
av Janne Dahl

Angbåtsaktiebolaget Bohuslänska Kus
ten bildades år 1876. Bolaget hade sitt 
säte i Uddevalla och fick en livslängd på 
73 år då nedläggningsbeslutet togs 1949.

S/S G Ö T EB O R G
E tt tjugotal b å ta r seglade under red e 
riets flagg under dessa år. R ederie ts 
flaggskepp var passagerarångfartyget 
Göteborg. F artyget beställdes på B erg
sunds V arv i Stockholm  fö r köpeskil
lingen 190000 kr. Längden var 45,31 
m eter och b redden  7,67. Å ngm askinen 
u tvecklade 700 hk , vilket gav en fart av 
13,5 knop. In redningen  var påkostad  
m ed m juka m atto r, guldöverdragna lis
te r, b ly infattade fönster och arton  sov- 
hy tter. F ör dem  som  ville bada om bord 
fanns badhy tte r både för varm a och kalla 
bad. O ljem åln ingar i salongerna tillsam-

Leveransfoto av S/S Göteborg byggd vid Bergsunds Varv. Observera det granna orna  
m entet i fören  m ed  nam net m itt i. Foto från  Sjöhistoriska M uséet, Stockholm .
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m ans m eu scnacKspel b idrog till att rese
n äre rn a  skulle trivas. P iano fanns in te , 
m en ansågs ej vara någon brist!

D en 30 maj 1891 an lände S/S G öte
borg till U ddevalla och var naturligtvis 
ett u tflyktsm ål fö r stadens flanörer.

Göteborg sattes in på linjen G öte- 
bo rg -S tröm stad -K ristian ia .

I nära sextio års tjänst för sam m a 
rederi kom  hon a tt passera B ohuskusten  
tusen ta ls gånger och u tg jo rde  en ståtlig 
syn där hon p lö jde fram  m ålad i rederie ts 
färger: Svart och gult. I bö rjan  av 1930- 
ta le t var rederie ts b å ta r m ålade vita.

OLYCKOR
A tt allt skulle fungera utan m issöden 
hoppades naturligtvis rederie t på , men 
Göteborg var inb landad  i en del olyck
liga händelser som  h är skall å te rb e rä t
tas.

Fem  år efte r leveransen, var m an på 
väg från  K ristiania till S tröm stad  och 
befann sig på våra dagars O slofjord  när 
en fyrvaktare observerade konstiga 
m anövrer av Göteborg. Styrm an hade 
som nat på kom m andobryggan liksom 
ro rgängaren , u tk iken  hade gått ak teru t 
och slum rat in och kap tenen  sov i sin hytt 
efte r e tt långt pass. F arten  var 19 knop 
när m an rände rak t m ot en strand  och 
kan trade över på sidan. E tt ögonvittne 
näm nde a tt halva propellern  var synlig. 
En norsk ångare kom  till undsättn ing 
och förde passagerarna tillbaka till K ris
tiania. H ändelsen  in träffade den 21 juli 
så besättn ingen tog sig i land och kam pe
rade under bar him m el under det att 
bärgningen pågick de närm aste dagarna. 
Vid repara tionen  som följde bytte m an 
ut in te m indre än e tt tjugo tal p lå tar. 
O lyckan ansågs bero  på överansträngd  
besättn ing  som fått jo b b a  tjugo två av 
dygnets tjugofyra tim m ar.

STRÖ M STAD
Å r 1901 var Göteborg på väg in i S tröm 
stads ham n och hade kom m it så nära 
k a jen  a tt de vän tande kunde höra  när 
m askintelegrafen  ringde för "full back” . 
M en inget hände i m askin. I alla fall 
m ärk tes ingen förändring  av farten . E tt 
besök rak t in i stenkajen  var oundvikligt. 
S kadorna blev in te så om fattande denna 
gång.

FJÄLLBA CK A
På en m arknadsdag  i F jällbacka år 1904

hade m ycket folk sam lats på kajen  för att 
bev ittna Göteborgs tilläggning. A llt gick 
bra ända tills m an skulle lägga ut. En för- 
tö jn ingsända fick m an inte tillräckligt 
snabbt loss. F artyget drog m ed sig hela 
bryggan m ed åskådare . Ingen kom  till 
skada m en en och annan  hade fått sig ett 
ofrivilligt m arknadsdopp!

O SLO FJO R D EN
En allvarligare händelse där Göteborg  
var inb landad  in träffade i juli 1908. 
Göteborg kolliderade i n a ttm ö rk re t med 
en norsk lustbåt som fram fördes utan 
lan tärno r. Å ttio fyra resen ärer som m ed
följde lustbåten  Baekkelaget ham nade i 
va ttn e t, varvid elva personer inte kunde 
räddas då båten  sjönk.

Vid sjöförklaringen fram kom  att den 
norska båten  haft väjningsskyldighet 
och dessutom  avsaknad av lan tärno r 
som tidigare näm nts. O lyckan in träffade 
i O slofjorden.

Ö L BÄ R EN
D en händelse som här å te rb erä ttas  
inträffade efte r det att Göteborg angjort 
G rebbestad  på sin resa O slo -G ö tebo rg . 
M an hade läm nat O slo på onsdagen den 
17 sep tem ber 1930. P lanenligt nådde 
m an S tröm stad d är övernattn ing  sked
de. T orsdagen den 18 sep tem ber avgick 
fartyget från  S tröm stad  och G rebbestad  
anlöp tes enligt tid tabellen . På utgång, 
då m an hade O tte rön  om styrbord  och 
S m åholm arnas kum m el om  babord ,

under sommaren.

Å n g a r e n  G Ö T E B O R G
D ir e k t  <■

GÖTEBORG—KRISTIANIA
och vice versa.

Frän den 14 Juni (dagturer — inomskärs), an löpande stationerna, a f gar snabbgående, 
för passagerare komfortabelt inredda

Ångaren GÖTEBORG,
K a p t e n  G. A. M I L T O P ^ E U S ,

Frä n  Göteborg Alåndag, Onsdag*. Lördag kl. 7 ,:«» f. ra. >!< Frå n  K ris t ia n ia  Tisdag, Fredag, Söndag* k l. 4 f. m.

» M a rs tra n d  » » » » u  »  9  » S trö m stad  » » » » l o  »

» L y se k il » » » » 11 ,ho » » G re b b e stad  » » » » 11,45 »

» F je llb a c k a  » » » » 2  e. m. 6  » F je llb a c k a  » » »  » 12,•» m.

» G re b b e stad  » » » >» 2.45 »  9  » L y se k il » » » »  4  e. m.

» S trö m sta d  » » 4 ,to » i  »  M a rs tra n d  » » » » 0 i>

Anländer till K ris t ia n ia  0111kr. kl. O å l O  pä aftonen, o  A n l. till Göteborg oinkr. kl. K e. ra. innan snälltågens af- 

* Bovailstrand anlöpes Onsdagar. t  gång. * Bovallstrand aniöpes Söndagar.

Vid M arstrand. Tången och Hafstensund stoppas fo r båt.

Tur- och returbiljetter, gällande för viss man, säljas med 25 proc. rabatt. "^ 1

Närmare meddela

J .  1 5 . S t r ö m l ) e i - ( | ,  H e r t j - H a n s e n ,

Göteborg. S kep p 9bron N :r I. K r is t ia n ia . R e v ie re t N :r I.

Eventuela turförändringar annonseras. — Reservation för naturhinder.

OoWLur*. J. K I.undlxrg» Boktryckeri.

S/S Göteborgs turlista från  som m aren 1893 har sitt historiska värde.
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Den 18 septem ber 1930 rände G öteborg upp på  berghällarna på Stora Ö lbären i Bohuslän och sjönk  m ed  akterskeppet djupt ner. . .

hände något onorm alt: H on fo rtsatte  sin S tora Ö lbären! O rdern  ”Full back” på lade sig på styrbords sida. V atten  ström -
babordsg ir tro ts a tt två m an tog i allt vad m askintelegrafen kom  fö r sent och m ade in genom  en spricka i fö rskeppet
de förm ådde. D e fick över ra tten  m en Göteborg rände m ed hög fart upp på och genom  fönsterventiler och luckor
hon föll ur kursen och det bar rak t m ot berghällarna , gled tillbaka en bit och vällde vattne t in.

. . .  ileran. Passagerare och besättning räddade sig upp  på Ölbären. Bärgningen gjordes av R öda Bolagets båtar Harald och John.
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P assagerare och besättn ing  räddade 
sig upp  på Ö lbären . E ndast två passage
rare , e tt p ar från  E ngland , fick sim 
m ande ta  sig iland. Ingen hann  ta  m ed sig 
några tillhörigheter, m en alla överlevde.

SJÖ FÖ R K LA R IN G EN
Sjöförklaringen hölls in för rådhusrätten  
i U ddevalla i närvaro  av redaren  C harles 
T ho rbu rn , kap tenen  om bord  W  Glim- 
sted t, styrm an O  A  K nopp, rorgängaren  
A dolf Nilsson sam t ångarens båda 
m askinister. B esättn ingen vitsordade 
kaptenens uppgifter och det fastslogs att 
överföringen i sty ranordningen hakat 
upp sig och att rod re t legat dikt styrbord  
vid haveriet.

R edaren  m eddelade a tt kap tenen  
varit i bolagets tjän st i över fyrtio  år och 
varit befälhavare på trad en  G ö teb o rg -  
Oslo de senaste tjugo  åren  och därvid 
gått rou ten  två gånger i veckan. D et 
inträffade tillskrevs en ren  olycks
händelse.

D en  17 decem ber 1930 hölls fo rtsa tt 
sjö fö rhör rö rande  haverie t på Ö lbären . 
Som vittne hade inkallats en ingenjör från  T ro llhättan  som var på kom m ando

bryggan och h jä lp te  kap tenen  a tt få över 
ra tten  då ro d re t bö rjade gå trög t. H an 
b erä ttad e  a tt o rd ern  ”full b ack ” givits 
endast 30 m eter från  Ö lbären  och a tt S/S 
G öteborg hade gott m ed full fart ända 
tills kollisionen m ed ön var e tt faktum . 
R orgängare Nilsson v ittnade att han sett 
m askin te legrafen  stå på ”full back” då 
han strax efte r kollisionen varit uppe på 
kom m andobrveean .

B Ä R G N IN G E N
B ärgningen utfördes av R öda bolagets 
b å ta r Harald och John. H averisten  låg 
m ed ak terskeppe t d jup t i leran  ända upp 
till överkan ten  av häcken , på trettiosex  
fots vatten .

E fte r bärgningen fördes Göteborg till 
L indholm ens varv, varvid ett fem tiotal 
hy tte r för passagerare iordningställdes 
m ot de tidigare arton  som funnits sedan 
u rsn runeet.

Göteborg -  Bohuslän -  Oslo
PASSAGERARE 

och LAST

s/s GÖTEBORG (G .) o .  s/s OSLO (O .) 

T U R L I S T A  t. o . m . 23 a u g u sti

GÖTEBORG—OSLO OSLO—GÖTEBORG
s/s s/s s/s s/s

Göteborg Oslo Göteborg Oslo
Sönd. Tisd. Månd. Onsd.
Onsd. Fred. Torsd. Lörd.

Göteborg 7.45 7.45 fr. Oslo 15.30 15.30
M arstrand 9.45 t  Strömstad 21.30 21.30
Lysekil 12.15 12.30 Tisd. Torsd.
Smögen 13.15 13.30 Fred. Sönd.
G ravarne 13.35 13.50 fr. Strömstad 8.00 8.00
H unnebostrand 14.40 14.55 Fjällbacka 10.30 10.30
F jällbacka 16.00 16.15 H unnebostrand 11.50 11.50
Strömstad*) 1830 18.45 G ravarne 13.00 13.00

Månd. Onsd. Smögen 13.20 13.20
Torsd. Lörd. Lysekil 14.30 14.30

Strömstad 7.00 7.00 M arstrand 17.00 _
Oslo 13.00 13.00 t. Göteborg 19.00 19.00

•) A nslutande passbåt avgår till 
Koster.

T illäggsplats i G öteborg S tenp iren , i  Oslo Paläkajen . 

R estau ran g  m ed  fu llstä n d ig a  rättigheter.
N ärm are upplysn ingar för p assag erare  genom resebyråerna  

sam t tel. 1115 53 och 13 46 82. för gods tel. 13 46 82. (Otto Zell)

G Ö TEBO RG — U D D  EV A L L  A — L Y SE K IL
Regelbunden  las ttra fik  m ed m /s  L IL L PIA  och m /s  WEGA 
N ärm are upp lysn ingar genom  exp. 1149 32 L illa  Bommen.

| REDUCERADE FRAKTER FÖR MASSGODS |

Bi/transporter |ji§I
— SNABBA TRANSPORTEK |

L injer: KL M Ti 0 To F L

U ddevallal in j en ................. (12.00 
\  16.00

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

Ström stadslin jen  ............. 15.00 X — X — X —
Fjällbacka, G rebbestad . 15.00 X — X — X _
G ravarne, Sm ögen ......... 15.00 X — X — X _
T jö m lin jem a  ..................... 12.00 — X —— X
O ru stlin jem a  ..................... 12.00 X - X X - X

Godsmottagning: Skjul 203, L:a Bommen, Göteborg

ÅNGBÅTS A/B 
BOHUSLÄNSKA KUSTEN
Tel. kontoret U ddevalla: 144 30 
G od sexp . L:a B om m en: 11 49 32

Turlista frå n  26 ju n i 1953. Rederiet hade 
själv börjat m ed  biltransporter.

A vskedet. Göteborg läm nar Stenpiren i G öteborg den 18 ju n i 1950. Ä n n u  var kusttra  
fik en  igång m en bilarna var på  stark fram m arsch. Foto från  Bertil Söderberg.

Så här vill nog de flesta  m innas kustflottans okrönta  m en obestridde D rottning S/S  
Göteborg, ångandes fra m  i den bohuslänska skärgården.
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SLUTET
1949 gjordes sista resan för Ång- 
båtsak tiebo laget B ohuslänska K usten 
på sträckan  G ö teb o rg -S trö m stad -O slo . 
E tt par försök från  olika rederie r g jordes 
m ed fartyget på sam m a linje, m en andra  
färdm edel hade tagit över och 1965 g jo r
des absolut sista tu ren . Egentligen finns 
det en tu r till för Göteborg, m en den slu
tade i S tröm stad: 1966 lades hon ned an 
för L aholm en som café och diskobåt. E tt 
h årt öde för e tt flaggskepp.

S/S G Ö T EB O R G  SKROTAS  
Göteborg gick sitt öde tillm ötes i H älle i 
Idefjo rden . H on sk ro tades där 1975 a llt
m edan  det kem ikalieb landade vattnet 
porlade om  hennes förskepp  som tack 
för alla reso r på norsk t vatten .

Ett sista fö rsö k  att bedriva ångbåtstrafik m ed  Göteborg gjordes som m aren 1965 av A B  
Vakation Line. Här ligger Göteborg i Oslo den 1 7 maj. Försöket m isslyckades och 
Göteborg blev café och d iskobåt i S tröm stad 1966.

D et fo rna  flaggskeppet Göteborg som  café och d iskobåt nedanför L aholm en i Ström stad den 18 ju li 1966. Foto Dag A lm én.
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Yarvsbolag i Landskrona (del 11)
av Lennart Pettersson

Fiskebäck inköpt trå laren  för 348 000 kr. 
G enom  en bytesaffär kom  fartyget i sep
tem ber 1962 för 343 500 kr i händerna på 
A nders L ennart Ö sten  A rvidsson m fl på 
K lädesholm en. Nu ändrades nam net 
å ter. Boston fick hon heta. 1966 såldes 
hon till D anm ark . F iskeexportören  J P 
T hom sen i Skagen blev huvudredare för 
Topas. D en 10 m ars 1969 gick Topas ut 
för att fiska i N ordsjön . H on är sedan 
dess försvunnen. Sam tliga fyra om bord 
försvann m ed sitt fartyg.

N Y B Y G G E  70

9222 Rimmon var e tt fiskefartyg på 70 
fot, 96 b ru tto  och 48 ne tto ton . H on sjö 
sattes åt p a rtred e rie t Karl G östa B örjes
son på Fotö den 31 okt. 1950. I juli 1962 
köptes hon av A llan Johansson  m fl på 
H önö. 370 000 kr gav m an för henne och 
hon fick nu nam net Nyland. Nyland drev 
in på land vid Skagen 1964 och blev v rak .

N Y B Y G G E  71 OCH 72
Ä ven G ustafssons varv fick sin del av 
trålarbyggena till S ovjetunionen. MPT

Vikingen II av G öteborg nybyggd 1950. Foto frå n  L ennart Pettersson.

N Y B Y G G E  69
69:an var Vikingen II. H on sjösattes den
4 maj 1950. B eställare var H elge O lsson 
i G ö teborg . 9177 Vikingen II var på 82 
fot, 96 b ru tto  och 46 ne tto ton . R edan  i 
jun i 1951 såldes hon till O scar N apoleon  
G erle  på Styrsö m en han  döp te  in te om

sitt nyförvärv förrän  i novem ber 1952. 
M en då blev det re jä lt. D et blev Liberty 
III. I ok to b er 1958 kom  hon till Å stol 
och T ore Johan  A lex A lexandersson 
m fl. I maj 1961 fick hon sitt tred je  nam n 
som blev Ekfors. A nledningen till detta  
var förstås a tt B ro r Elis Johansson  m fl i

Rimmon av Fotö var ett av de typiska Landskrona-byggena från 1950-talet. Foto från Göran Ohlsson
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Ä ve n  Libanon ko m  senare att förlisa. Foto genom  Dag Edvardsson.

netto ton . B estä llare var W ilhelm , Sven 
O lof och A lb ert O lsson på Ö ckerö . I juli
1962 köptes hon av G u n n ar H enry  Hil- 
m ersson m fl på D yrön  för 387500 kr. 
N ytt nam n blev Zaron. F ör 300000 kr 
jäm n t såldes hon i decem ber 1973 till 
F rans A nders B ernhard  Bengtsson i 
R önnäng. O m döpt till Caprice. I feb ru 
ari 1977 såldes hon till Ky M erita K6 
(Torvald och R udolf G ustavsson), Pori, 
F in land. N am net blev Merita. 1981 kom 
hon till P ekka V altanen , V erkkoran ta  
varvid nam net ånyo ändrades, denna 
gång till Winnar. H on fiskar ännu  som 
SF-600.

1044 och 1051 sjösattes den 24 maj 
respektive den 17 decem ber 1951. H em 
orten  för 1044 blev Libau och för 1051 
Riga. Inga and ra  nyheter om dessa far
tyg har nått mig m ed U -båtspost.

N Y B Y G G E  73
9401 W olma sjösattes den 17 novem ber 
1952. H on var på 80 fot, 99 b ru tto  och 48 
ne tto ton . H on byggdes på spekulation 
m en såldes i januari 1953 till Nils B örjes
son m fl i F iskebäck som gav nybygget 
nam net Wolma. Sedan Nilsson och g rab 
barna  fått sig en ny stå ltrå lare  från  M ar
strand  levererad  såldes träb å ten  i juli 
1964 till A rn e , G unnar och Stig Larsson 
på H önö. H är fick båten  nam net Port
land I. D en 12 novem ber 1968 fick Port
land I brand i m askinrum m et sextio  dis
tansm inu ter N V  Skagen. Systerbåten 
Carina IV från H önö tog henne under 
bogsering in m ot H irtshals m en m an 
hann inte fram  innan Portland sjönk.

N Y B Y G G E  74

Å t V ilhelm  C ornelius U tbu lt m fl på 
Ö ckerö  byggdes e tt fiskefartyg på 80 fot, 
97 b ru tto  och 46 ne tto ton . H on sjösattes 
den 27 ok to b er 1953 som 9455 Libanon. 
1962 by tte hon nam n för sam m a rederi 
till Renland II eftersom  m an då m ottog 
en ny stå ltrå lare  som man givit nam net 
Libanon. I februari 1967 såldes hon till 
Em il Yngve P ettersson  m fl på S turkö. 
Förlist 1970.

[NYBYGGE 75
Vinga var en lotsbåt som byggdes 1954. 

N Y BY G G E 76
9546 Carlsten sjösattes den 13 decem ber 
1954. H on var på 80 fot, 94 b ru tto  och 43

Zaron av Dyrön i Göteborgs Fiskhamn. Foto Göran Ohlsson.

N Y B Y G G E  77
D etta  var en lo tsbåt som  byggdes åt 
M alm ö. S jösättn ingen  ägde rum  den 17 
decem ber 1954.

En av m ånga otursföljda båtar i denna serie var Portland I fr å n  H önö. Foto genom  
Dag Edvardsson.
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Ingem ar K arlsson sam t G östa Lundgren 
på R örö  som  kallade nyförvärvet Ran II. 
I maj 1977 blev hon genom  köp av Rolf 
Pettersson  och Nils H ansson Vingafors 
från S turkö. K öpeskillingen var 500000 
kr. Priset hade ökat till 1 100000 kr då 
M organ Johansson , Yngve och Jonny 
A ndersson  sam t Claes Yngvesson från 
T räslövsläge i decem ber 1982 köpte 
Vingafors. N ytt nam n blev Silverfors.

N Y B Y G G E  80
D en 2 m ars 1956 sjösattes en lo tsbåt för 
lo tsarna i H elsingborg.

N Y B Y G G E  81

Ran II av R örö m ed  valback och m odern t däckshus. Foto Tom as Johannesson.

N Y B Y G G E  78
D en 3 jun i 1955 sjösattes en lo tsbåt för 
K arlsham n.

N Y B Y G G E  79
E tt 80 fots fiskefartyg på 97 b ru tto  och 37 
netto ton  sjösattes den 5 ok to b er 1955.

B estä llare åt 9629 Saltö var G ustav 
E vert G ustavsson m fl i G ö teborg . En 
sm ärre förändring  ägde rum  1961 då 
G ustav  A xel H ugo G ustavsson utsågs till 
ny huvudredare . P er G ottfrid  Johansson 
m fl på H önö  köp te  1964. N ytt nam n 
Carina IV. 1970 köptes hon av R olf och

9708 Skogland sjösattes den 8 juli 1950. 
H on var på 82 fo t, 99 b ru tto  och 40 n e tto 
ton . H uvudredare  var Eskil K arlsson i 
G rundsund . I novem ber 1960 övertogs 
hon av T or A llert K arlsson i G rundsund . 
Skaftö blev det nya nam net. I januari
1963 blev hon genom  köp av Seth V alter 
B örjesson m fl på Fotö  Canton I. Priset 
var 415 000 kr. I maj 1964 flyttade hon 
utan  nam nförändring  till A llan G ottfrid  
M artin  Johansson m fl på H önö. 1967 
blev hon Läckö av Fiskebäck för Tage 
Johansson  m fl. H on fiskar ännu.

I  .
Läckö av F iskebäck på  väg in till B jörnhuvudet på  Ö ckerö den 3 ju n i 1982. Foto Jan Johansson.
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N Y BY G G E 82
D en 14 sep tem ber 1956 sjösattes en lots- 
båt med hem ort i H öganäs.

N Y B Y G G E  83
9772 Maritana var på 82 fot, 99 b ru tto  
och 41 netto ton . H on sjösattes den 13 
maj 1957. B eställare var K urt A ugust 
Paulinus H allberg  på Å stol. I novem ber 
1960 såldes hon till U no B örjesson och 
Folke K arlsson i F iskebäck. H on fick nu 
heta  Särö. D et var i ok to b er 1971 som 
R olf Larsson m fl i K ungsham n inköpte 
fartyget för 282 500 kr. 12 kr kostade fär
gen som användes då nam net Saibon 
m ålades på styrhuset. H on fiskar allt
jäm t.

N Y BY G G E 84
D etta  fartyg h e tte  9833 Tumlaren då hon 
sjösattes den 10 april 1958. H on var på 
82 fo t, 99 b ru tto  och 41 ne tto ton . Karl 
A ndrén  O lsson och hans besättn ing  från 
F otö  häm tade henne något senare. I 
decem ber 1961 inhandlades hon av Karl 
Axel S tahre m fl på Styrsö som föredrog  
a tt kalla henne Verona I. 1966 köptes 
hon av Eskil N ilsson m fl på D yrön. I 
april 1974 såldes hon till sam m a ägare 
som låtit bygga henne. H uvudredare

blev B ert O lsson på Fotö. P riset var 
415 000 kr och nam net gav sig själv, 
Tumlaren. I o k to b e r 1983 flyttade hon 
till H önö eftersom  Tom m y W iklander,

A nders L isborg och Bertil Johansson 
köpt henne för 660000 kr. N am net 
känns igen, Rimmon. I april 1986 tog 
C urt H am m ar, T edd  och B jörn  Larsson

Saibon av K ungsham n på ingående till Sm ögen i ju n i 1974. Foto Krister Bång.

Verona I av D yrön fotograferad av Krister Bång. H ör num era hem m a i F iskebäck som  Lyngskär.

14 Länspumpen 1988:1



i F iskebäck hand  om  henne och döpte 
om henne till Lyngskär. M iljonen jäm t 
kostade hon.

N Y BY G G E 85
D etta  var sista länken i upprustn ingen  av 
lo tsbåtsstandarden  i no rdvästra  Skåne. 
D en 15 april 1958 sjösattes en lotsbåt åt 
lo tsarna i den sto ra sjö- och stapelstaden  
L andskrona.

N Y BY G G E 86
9895 Burö byggdes åt G ö te , E lon och 
H ans Jansson på H älsö. H on sjösattes 
den 6 decem ber 1958 och var på 82 fo t, 
97 b ru tto  och 49 ne tto ton . I maj 1975 sål
des hon för 450000 kr till D enis 
0 ’D riscoll boende på adressen V iking 
H ouse, D errym ihan  W est, C asteltow n- 
bere , C ork , E ire.

N Y B Y G G E  87
9939 Vingafors sjösattes den 3 juli 1959. 
B eställare var Karl O lof U tbult m fl på 
Ö ckerö . Vingafors var på 80 fot, 97 
b ru tto  och 43 ne tto ton . I augusti 1966 
togs hon om  hand  av A llan , H arry , Sven 
och Å ke K jellberg sam t A rn e  C arlsson, 
som  utsågs till huvudredare . A lla bodde 
de på Styrsö. N am net blev nu Sandvik
II. 1977 utsågs Sven K jellberg till huvud
redare . A rvid , G ö te  och Ö sten  Karlsson 
sam t Je rk e r Johansson  betalade i juni 
1978 520000 kr för a tt få Runö av Don- 
sö. Sent i decem ber 1987 avyttrades hon 
till B jörn S jöberg  m fl i G lom m en och 
hon heter nu Bogö.

N Y B Y G G E  88
10050 Sagoland sjösattes den 28 jun i 
1960. H on var på 82 fo t, 99 b ru tto  och 45 
ne tto ton . B estä llare  var C harles A nders 
M auritz Larsson m fl på A stol. 1964 sål
des hon till Yngve H erm ansson , R une 
O lsson och R agne B engtsson i Rönnäng. 
O m dop till Norrskär I. H alvor, G östa  
och C arl-O lof O lofsson inköp te  trå la ren  
i juli 1978 för 475 000 kr. N am net än d ra 
des till Marina av Hönö. D en 2 0 ok to b er
1983 eldhärjades fartyget svårt under 
fiske u tan fö r Y stad. B esättn ingen  räd 
dade sig över på Skippy m edan Marina 
togs un d er bogsering av W esterö till 
S im risham n där elden släcktes. Marina 
var då i det närm aste to ta lt u tb rän d  och 
kondem nerades därför. V raket köptes 
av S im risham nsm askiner i S im risham n 
som tog i land allt av värde. D ärefte r 
bogserades hon u t och stacks i b rand . 
R este rna  drogs upp  på stranden  och 
forslades bort.
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Burö av H älsö har just läm nat G öteborgs Fiskhamn. Foto från  Göran Ohlsson.
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Sandvik I I  av Styrsö fo tograferad av Krister Bång i novem ber 1975.

Sagoland av Astol strax efter leveransen. Foto från Göran Ohlsson.



Den 14 juni 1961 sjösattes 10172 Midsjö. 
H on var på 82 fo t, 98 b ru tto  och 44 n e tto 
ton . B eställare var Josef, John  och Karl 
Johan  Johnsson på D onsö. I februari 
1984 övertogs trå laren  av Karl och S tel
lan Johnsson på D onsö. Midsjö fiskar 
fo rtfa rande.

N Y B Y G G E  89

N Y B Y G G E  90

10306 Sydfors sjösattes den 30 jun i 1962. 
H on var på 82 fot, 98 b ru tto  och 42 n e tto 
ton . B eställare var L ennart, E vert och 
Lars O lofsson på D onsö. I januari 1981 
sålde L ennart och E vert sina tred jed e lar 
för tillsam m ans 320000 kr till R oland 
och Ö sten O lofsson på D onsö. R edan i 
maj 1981 såldes hon genom  byte vidare 
för 800000 kr till V alter Larsson, G o tt
hard  Bengtsson och R une A ntonsson , 
fick hem ort på B ohus-B jörkö  och nam 
net änd ra t till Tudor. I juni 1983 hade 
priset ökat till 1 700000 kr då H olger 
Josefsson, P ete r Jö rnestrand , Per-A ke 
Ivarsson, H ans W ernbo, H enrik  Roo- 
bert och H arald  Johansson på Fotö 
inhandlade henne och gav henne nam net 
Porjus. H olger sålde i augusti 1985 sin

M idsjö av D onsö går ut från  Fiskham nen den 18 m aj 1984. Foto Jan Johansson.

andel till de övriga som  m ed anledning 
därav  ansåg sig fö ran lå tna  a tt ändra 
båtens nam n till Strömfjord. Sedan juli

1987 tillhör hon Leif L undgren i Sim ris
ham n och fiskar lax under nam net Linda 
Carola. Fortsättning följer.

Säljes
Supplement till 
Trälistan 1968-1975.

Sam tliga uppgifter som varit 
införda i T rälistan  m ellan åren  
1968-1975 finns nu sam lade.

U ppgifterna är o rdnade efte r 
fartygsnam n i alfabetisk ordning.

H äfte t ä r på ca 75 sidor och illu
strera t.

Pris: 55 k ro n o r inkl po rto .
Sätt in beloppet på postgiro 

421 3424-7 K lubb M aritim  Södra 
K retsen . O bservera! U pplagan  är 
begränsad.

Önskas köpa
Lloyds Register 1985-86 

1986-87

Till salu
finns diverse äldre Lloyds Regis
ter och Svensk Sjöfartstidning.
både lösnum m er och hela å r 
gångar.

K lubb M aritim  V ästra  K retsen. 
Tel 031-24 65 15 tisdagskvällar.

Sydfors som  hon tog sig ut i m aj 1973. Foto Krister Bång.
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Registersidoma
10501-10600
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10501 F

10502 Ms

10503 Ms

10504 Ms

10505 F

10506 F

10507 F

10508 Ms

10509 Mt

10510 F

10511 Ms

10512 L

10513 Ms

10514 F

10515 F

10516 L

10517 Ms

10518 F

10519 Ms

10520 P

10521 F

10522 Mt

10523 Mt

10524 F

10525 Ms

10526 L
10527 F

10528 F

10529 Ms

10530 Ms

10531 Ms

10532 Ms

10533 F

10534 B

10535 F

10536 Ms

10537 Ms

10538 F

10539 F

10540 Mt

10541 Ms
10542 Mt

10543 F

10544 Ms

10545 Ms

10546 Ms

10547 F

10548 B

10549 Mt

10550 F

SALLMO

VIMMAN IV ex Maarten Tromp 
AFRODITE

Dieksee ex D A G N Y , KALMARSUND II 

Crystal River ex H E L L E N A S , G U V F I , HELLENAS
WOLMA

KRISTINA ex DELPHIN 

Arion I ex Ruby Bay, Aruba Bay, POLAR VIKING
ANNA-MARI

Veronica ex Carmel, Else Smedegaard, SALTO, CARMEL
SVANÓ

ROMANTICA ex DELFIN 

Uffe ex Pera 6, U F F E , Dampf-Bagger-Prahm IV 
NIPPON ex MARGA I, TISNAREN 

ARGENTINA 

LA GALERE

MILLA ex Elise Larsen, Manxsona 

SVANLAND AV VRANGO ex A T L A S , SAGOLAND 

Deborah D ex Greta Delport, PORGY 

NMV 2 ex BRITT, GRANITA I, BOSTON, Biston, Arnfinn Jarl 
RIMFORS ex R O N N F O R S , KINGSTON 

Arctic Star ex PALMA 

Niritos ex S c h w a rzheide, SOVEREIGN CLIPPER
ARCADIA

Irish Provider ex Lidrott, Haukeli, Tor Flandria, FLANDRIA
HELEN

Fiskenes ex Roshage, Marianne M y r u p , BORNO 
Guiledje e x CAP BON 

Maxhütte ex LEDARO, Vindafjord 
MARIA 

RAMSO

GRIPEN ex ASPEN 

ARKO

Lííve ex SJOLLEN 

Lillian Majbrit ex Hans~Jane, BOHUSLAN 
THJELVAR 'ex GOTLAND

Crown Peak ex Island Peak, Argonaftis, Argonaut II, ARGONAUT
HEINO ex EROS 

Domino ex DIANA 
ALVI ex STEN RAGNE 

Altear ex ARAWAK 

SIBRIS 

IRIS ex VINDY

Partizanka ex Lastovo I, Corsica Ferry, POLHEM, GILLELEJE, Kraaker^
MAX

Orita ex Dorital, Kingsnorth, GRIMLAND

SKREDSVIK

MERCUR

Kinder ex Mare A l t u m , ROLLO 
S^rtrál ex ORIANA

Bilaga till LÄNSPUMPEN 1988:1

1917 Viken 39 13 X 1964 1964
1940 Aalsmeer 28 20 X 1964
1964 Elmshorn 564 245 X 1964 11.70
1964 Kalmar 499 271 X 1964 5.76
1964 Flekkefjord 94 35 X 1964 5. 70
1964 Marstrand 150 54 X 1964
1964 Borhaug 44 11 X 1964
1964 Sölvesborg 1279 742 X 1964 4.74
1964 Kållandsö 50 25 X 1964
1963 Marstrand 136 47 X 1964 1971
1964 Flekkefjord 138 78 X 1964
1946 Norge 27 9 X 1964
1895 Danzig 322 120 X 1964 1.66
1942 Skredsvik 53 19 X 1964
1964 Höylandsbygd 123 54 X 1964 1970
1947 Kungsör 15 13 X 1964 9. 76
1921 Montrose 237 143 X 1964 2.80
1964 Hälsö 118 41 X 1964
1964 Lödöse 499 270 X 1964 1969
1921 Fredrikstad 1124 1096 X 1964
1964 Ekenäs 99 43 X 1964
1964 Göteborg 35191 18045 X 1964 5.76

1964 Malmö 43876 25303 X 1964 4.70
1964 Hasslö 53 19 X 1964
1964 Ulsteinvik 499 312 X 1964 1968

1963 Stockholm 3 3 1964 9.76

1964 Rosslau/Elbe 150 62 X 1964 1969

1964 Rosslau/Elbe 150 36 X 1964 1.76

1955 Göteborg 8885 5079 X 1964 6.75
1900 Martenshoek 34 20 X 1964

1964 Kristinehamn 165 59 X 1964

1964 Falkenberg 499 276 X 1964 3.81
1964 Hälleviksstrand 99 41 X 1964

1964 Selby 270 80 X 1964 4.83

1964 Rosslau/Elbe 150 62 X 1964 8.70

1964 Hardinxveld 2773 1185 X 1964 10.87

1964 Göteborg 8246 4388 X 1964 8.77
1916 Strömstad 30 9 X 1964 1971
1964 Rosslua/elbe 150 62 X 1964 1970
1964 Karlskrona 499 311 X 1964

1964 Göteborg 8239 4337 X 1964 6.78

1964 Dordrecht 499 327 X 1964 1972

1949 Hällevik 9 3 X 1964 2.80

1964 Langesund 1004 386 X 1964 4.72

1911 Göteborg 23 9 X 1964 1972

1964 Landskrona 17226 10139 X 1964 1.73

1964 Skredsvik 125 60 X 1964 1970

1964 Kootstertille 346 100 X 1964

1964 Rendsburg 499 306 X 1964 4. 70

1964 Flekkefjord 94 35 X 1964 8.70

Förlist i pos 58°30,90"N, 11°13,56'E 

S Ge
S Cy. Grundstött 35.55N, 05,22E Vrak 

S Br

S NA 

S Da

S Da. Sjönk 711110 Soumenlinna

Sjönk 15 april efter brand i Nordsjön 

Överförd Båtregistret 

Upphuggen Karlskrona

S SA. Brann 801216 Nickerie, Sydamerika

S Li. Anl Nantong, Kina 850330 för upphuggning 

S DD.Anl Kaohsiung 830107 för upphuggning

S Ge

Överförd Båtregistret 

S Da. Förlist 750810 i pos 50N, 02.15E 

S Gn
S DD. Anl Setubal 850130 för upphuggning

S Sg 

S No
S Da. Sjönk 731119 utanför Hanstholm 

S Mo
S Li. Anl Gadani Beach 860210 för upphuggning 

S Fi 

S Da

S Br. Anl Kaohsiung 840704 för upphuggning 

S Cy
Överförd Båtregistret 

S Pa

Upphuggen i Klagshamn 
S Gr. Upphuggen Kina 8-84 

Sjönk 19/1 i Nordsjön

S Du. Upphuggen 1983, sannolikt i Liverpool 

S No



10551 B KLÅBACK ex SPRÄNGAREN

10552 B KARL

10553 Ms Roba ex Sea Crest, Sinno M  E IV, Cedar Hope, Catalina, Kirk Fram, FRAM

10554 Mt CANDY ex ARHOLMA, SIBELL, CORTINA, TÄRNSJÖ

10555 Mt Deifovos ex RAUNALA

10556 F Nordlending ex Oddstein, POLAR
10557 B DE GEER

10558 Ms Dika ex DON JUAN

10559 Mt Wangurer ex BERGBRITT

10560 F SUNNANÖ ex OPUS, DUNÖ I, DUNÖ

10561 Mt Lendava ex SVANFJ0RD
10562 Mt SJÖBJÖRN 7 ex Mobil Service IV, ALFO

10563 Ms Cuernavaca ex Aegean Star, Alpha Transporter/

/Roro Newfoundland, Apollo New f o u n d l a n d ,BESS

10564 Ms Bill Crosbie ex Garda, GUDUR

10565 Ms SKARPÖ
10566 F CLIPPERTON ex TUNAF0RS
10567 Ms As teri ex HOOD RIVER VALLEY

10568 F MODIG ex WASA

10569 Mt Mobilbunker ex SJÖBJÖRN VI, WESTA

10570 Ms Fenno Express ex PRINSESSAN DESIREE

10571 Ms Noble Lady ex Galeya, Kausar, Bredgard, Svenn^r, Bredstedt, IHRE

10572 B VIKING I ex T Ö R E F 0 R S , YTTERSTFORS 13, BÅTSK Ä R S N Ä S , GRETA

10573 B JIMMBJÖRN ex VIKING 2
10574 B VIKING 3
10575 Ms Reefer Turbo ex Ionian Reefer, AUSTRALIC
10576 F GIRA I ex LILLÖ, KRONAN
10577 B SINGEL ex RAN
10578 Ms Salwa ex KROSSFJORD, Franka 2
10579 Ms SANDON ex Rinto
10580 Ms SAXEN
10581 Ms Belmar ex Promar, Atlantis I, ATLANTIS
10582 Ms Wavel ex GUSTAV VASA
10583 Ms Benito Juarez ex ÖLANNINGEN
10584 B GUSTAFSHÖG
10585 Mt SITULA ex NEPTUN
10586 F ISA ex SYDVÄG, KITTY, ISA
10587 Mt LSCO Briton ex ETNA, Descartes
10588 Ms Fortitude ex Archipelagos, Fsb 02, NORDLAND
10589 Mt Mandoudhi ex EKEN
10590 Ms Silver Crest ex ORION, Rosto, Vigrid
10591 Ms Irish Rose ex Leo, Tor Brabantia, BRABANTIA
10592 F CAP-LANA ex BRIS, EDIT
10593 Ms SAPPEMEER
10594 Ms Paros ex Loch Long, PACIFIC OCEAN
10595 F SVANVIK ex VINGASAND III, CARMITA
10596 Ms LENEVIK ex ELSE-MARIE, HAMNFJORD, HELEMAR, LINDÖ, Helemar H, Helemar
10597 F P0LARÖ ex RANDI
10598 Ms HAVSÖRNEN
10599 F Renate II ex Capio, MARINA
10600 Ms-•hydro Freccia di Lipari ex Alicapri, Flipper, WESTFOIL, Alei-Gal, Westfoil

Bilaga till LÄNSPUMPEN 1988:1

1918 Motala 167 24 X 1964
1964 Selby 269 81 X 1964
1964 Kalmar 499 306 X 1964 8.67 S Pa. Anl Famagusta 861114 för upphuggning
1964 Karlstad 499 280 X 1964
1964 Nagasaki 42314 26742 X 1964 7.76 S Gr. Förlist 810125 utanför Bodö
1964 Rosslau/Elbe 150 62 X 1964 7.74 S No
1964 Amål 261 71 X 1964
1964 Stockholm 2354 1701 X 1964 1972 S Pa
1965 Dordrecht 499 327 X 1965 9.71 S Ia
1965 Rosslau/Elbe 150 62 X 1965
1965 Norrköping 496 241 X 1965 1971 S Ju
1964 Kållandsö 60 24 X 1965

1965 Lödöse 499 271 X 1965 1971 S Br. Brann 830616 i Buenaventura. Vrak
1965 Nacka 1599 809 X 1965 8.69 S Br. Sänkt 801101 utanför St John
1965 Kristinehamn 165 59 X 1965
1965 Rosslau/Elbe 150 62 X 1965
1965 Hamburg 6200 3243 X 1965 1971 S Gr. Anl Gadani Beach 850628 för upphuggning
1930 Hälsö 18 5 X 1965 1972 Grundstött 16/9 Gåssten, Öregrund. Vrak
1965 Lödöse 70 34 X 1965 7.86 S No
1965 Aalborg 3090 1535 X 1965 1971 S Fi
1965 Sölvesborg 499 295 X 1965 1969 S Ge. Anl Bombay 851001 för upphuggning
1882 Stockholm 46 1 X 1965 4.79 S Fi
1878 Stockholm 51 4 X 1965
1903 Sund 23 0 X 1965

1965 Göteborg 8002 4302 X 1965 11.78 S Gr

1916 Hälleviksstrand 31 11 X 1965

1925 Göteborg 83 6 X 1965

1952 Waterhuizen 483 223 X 1965 7.74 S Sy

1959 Sunde 499 303 X 1965 1975 Förlist 4/1 utanför Skåne

1965 Rendsburg 499 318 X 1965
1958 Zaandam 499 313 X 1965 3.70 S Du. Upphuggen 3”84 i Rotterdam

1965 Rendsburg 3801 1481 X 1965 1971 S Ph

1965 Langesund 1413 457 X 1965 10.72 S Me

1909 Stockholm 31 0 X 1965

1965 Bremen-Hemelingen 499 326 X 1965

1950 Kungsviken 11 3 X 1965

1959 La Ciotat 859 505 X 1965 10.68 S Pi. Sjönk 701109 ca 60 miles utanför Manila

1965 Göteborg 27228 14172 X 1965 7.75 S Pa. Upphuggen 6-86 i Huangpu

1965 Kållandsö 499 244 X 1965 7. 73 S Gr
1951 Greåker 2651 1151 X 1965 4.68 S Gr. Upphuggen 1973 i Whampoa

1965 Ulsteinsvik 499 311 X 1965 1969 S Ge

1932 Joggesö 20 6 X 1965

1961 Delfzij1 499 260 X 1965 1969 Sjönk 7/11 N0 Huvudskär

1965 Landskrona 8883 4791 X 1965 11.74 S Br. Anl Gadani Beach 850512 för upphuggning

1965 Hälleviksstrand 99 46 X 1965
1957 Dees t 499 260 X 1965 11.85 Upphuggen Nådendal

1965 Marstrand 126 44 X 1965

1965 Lidingö 42 28 X 1965

1965 Rosslau/Elbe 150 62 X 1965 1971 S Da

1962 Mandal 124 67 X 1965 3.67 S No



Bilaga

10555 Raunala10590 Orion Foto Bertil Zandelin

105IS Allas Foto G öran Ohlsson 10561 Lind fjord Foto Bertil Zandelin

10583 Ölänningen Foto Bernt Fogelberg 10503 Afrodite
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Aurora var Red. A B  Zeniths första  fartyg. D enna granna bild  togs vid provturen den 10 decem ber 1932. ho to  A B  U ötaverken

Götaverkens 
ekonomimotorfartyg

av Lennart Rydberg

D en d jupa  krisen på sjöfartsm arkna- 
derna i bö rjan  av 1930-talet m inskade 
behovet av nybyggt tonnage och skärp te 
därm ed konkurrensen  m ellan nybygg
nadsvarven. D essa ansträngde sig att 
skapa driftsekonom iska och flexibla last-

fartyg som skulle kunna a ttrah era  m ånga 
redare . Så utvecklade t ex D oxford  i 
S underland  sina s k  ekonom im oto rfar
tyg (se LP 1986:3 s 14). Ä ven G ötaver- 
ken var tidigt u te  och försökte skapa e tt 
lastfartyg m ed god driftsekonom i. M an

ritade e tt fartyg m ed m åtten  längd ö .a. 
av 390’0". längd p .p . 372’0", b redd 55'0", 
d jup  till shelterdäck 36’0" och d jupgå
ende 24’10". D ödvik tstonnaget b e räk n a
des till 8 300 to n . D et yar fö rsett m ed tre 
lastrum  m ed sam m anlagd kubikkapaci
tet på 485 0 0 0 grain. D et hade ballas ttan 
kar i dubbelbo tten  m ed 1 500 kbm  rym d, 
tan k ar i p ikarna på sam m anlagt 211 kbm 
sam t ovanpå shelterdäck  under kom 
m andobryggan två tan k ar om  sam m an
lagt 185 kbm . D e senare var inbyggda 
m ed tanke på a tt göra fartyget m indre 
styvt vid reso r i ballast för a tt m inska 
påfrestn ingar i skrovet och göra att farty
get slingrade m indre. Fartyget hade sex 
lastluckor m en konstruerade så a tt de 
sam m anbyggts två och två vilket g jorde 
dem  60’63/4" långa och 20'6" breda.

F artyget hade fem  p ar bom pålar m ed 
tolv lastbom m ar b etjänade av tolv e lek t"  
riska vinschar. M askineriet bestod av

17

Ritning till ekonom im otorfartyget Aurora byggt på  G ötaverken 1932. 
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en single screw sexcylindrig fyrtakts 
enkelverkande dieselm otor av B& W  typ 
m ed cylinderd iam eter 630 mm och slag
längd 1700 m m , vid 108 varv/m in 
utvecklade m askineriet 2700 ihk och 
m ed en bränsleförbrukning  på ca 9 ton 
p er dygn beräknades fartygets fart med 
last till ca 11,5 knop.

G ö taverken  byggde e tt fartyg av 
denna design på spekulation . D et s jösat
tes den 11 ok to b er 1932 och hade varvets 
byggnadsnum m er 470. Fartyget döptes 
till Aurora och levererades till de t nybil
dade R ed AB Z en ith , G ö tebo rg  den 10 
decem ber 1932 (reg .n r 7848). H ennes 
dödvikt var 8 230 ton och b ru tto tonnaget 
4147 ton. O m edelbart efte r leveransen 
gick fartyget in på tidsbefrak tn ing  för 
Red AB T ransa tlan tic  och g jorde en 
rundresa till A ustralien .

I juni 1936 läm nade Aurora svenska 
handelsflo ttan  i sam band m ed försälj
ning till Skips A/S N orden (H . K uhnle), 
Bergen. Priset var 1,4 milj sv kr. F arty
get om nam nades Nordnes. I ju li 1937 
överfördes hon på H. K uhnles R ederi 
A /S, Bergen. I m ars 1954 bytte hon hem 
o rt inom  N orge. Fartyget såldes till D/S 
A/S G udvin (H . G jcrpen  & C o), O slo 
för 140000 £ och by tte i sam band m ed 
d e tta  nam n till Gudveig. U n d er 1962

D et andra fartyget av typen byggdes 1934 och fic k  nam net Eidsvold av ägaren Skips  
A /S  Eidsiva, Oslo. H är ligger hon  på  R ivöfjorden. Foto: A B  G ötaverken.

råkade  hon ut för b rand  om bord  u tanför 
G rea t Y arm outh  och blev inbogserad till 
Im m ingham . D är kondem nerades hon 
p g a  skado rna , såldes till upphuggning 
vilket skedde i R o tterdam .

N ästa fartyg av denna typ byggdes 
1934. H on sjösattes den 2 jun i som M/S 
Eidsvold, för Skips A/S E idsiva (Sverre 
D itlev-S im onsen), O slo, m ed varvets 
byggnadsnum m er 480. K on trak te t h är
stam m ade från ok to b er 1929 och gällde 
ursprungligen en m o to rtan k er på 9 900 
ton  dw av varvets standard typ . D enna 
sjösattes 1932 som Eidsvold m en såldes 
under u trustn ing  till Sovtorgflot och 
levererades som Varlaam Avanesov.

I sam band m ed försäljningen kontrak- 
te rades nästa Eidsvold, också en tan k er 
på 9900 ton. Ä ven hon såldes dock och 
levererades 1934 till Skips A/S A bu, 
O slo, m ed nam net Abu. E rsä tta re  blev 
alltså lastfartyget. H on var i allt väsent
ligt en syster till Aurora, dock med 
undan tag  av längden som ökats till 
397’0" ö .a . och 379’0" p .p . H on försågs 
dessutom  m ed en något s ta rkare  maskin 
på 3200 ihk , en sexcylindrig fyrtakts 
enkelverkande G V /B & W  diesel med 
740 mm cylinderd iam eter och 1500 mm 
slaglängd. D enna m edgav en fart på 12,2 
knop m ed last.

Eidsvold aick Då p rov tu r den  12 sep-

Sist av ekonom im otor)ärtygen blev La Pampa. I  april 1938 läm nade hon varvet som  nybygge 515. Foto A B  G ötaverken.
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tem ber 1934. H on lastade 8330 ton  och 
m ätte  4184 b ru tto to n . H on blev e tt av 
andra  världskrigets m ånga offer. D en 20 
januari 1942 sänktes hon av en ubåt nära 
C hristm as Island.

Två nästan identiska fartyg byggdes 
1936 vid B urm eister & W ain i K öpen
ham n för D itlev-S im onsenrederier. 
D essa fick nam nen Skagerak och Katte- 
gat.

E tt tred je  fartyg av typen  byggdes av 
G ö taverken  1938. D et var ursprungligen 
beställt av Johan  S tenersen , O slo, m en 
k o n trak te t övertogs hösten  1937 av 
Louis D reyfus & Cie, P aris, som beslöt 
sä tta  henne under engelsk flagg hos 
B uries M arkes L td ., L ondon. H on leve
rerades i april 1938 u n d er nam net La 
Pampa och hade varvets byggnadsnum 
m er 515. H ennes d im ensioner var iden
tiska med Eidsvolds. D ödvik tstonnaget 
var 8 170 ton  och b ru tto to n n ag et 4 149 
ton. H on hade en sexcylindrig fyrtak ts 
enkelverkande G V /B & W  diesel m ed 
740 mm cylinderd iam eter och 1 500 mm 
slaglängd. V id 110 varv/m in u tvecklades
3 200 ihk vilket räck te till en fart m ed last 
på 12,2 knop. La Pampa blev Buries 
M arkes trogen till 1964 då hon såldes till 
C om pania Laconia de Nav. S. A .. C hios, 
G rek land  och döp tes om  till Maria L.F. 
H on ankom  V ado den 27 m ars 1968 för 
att huggas upp.

Jäm fö rt m ed D oxfords långa serie 
ekonom im otorfartyg  blev G ötaverkens 
m otsvarighet begränsad till endast tre 
enhe te r. A tt de ändock var ekonom iska 
visas ju  av det förhållande a tt de två som 
överlevde kriget tjänade i ca 30 år. För 
G ö taverkens del fann m an ju  under 
1930-talet sysselsättning i byggandet av 
andra  lastfartyg liksom  tankfartyg , kyl- 
fartyg och även örlogsfartyg.

Källor:
Svensk Sjöfarts Tidning.
L loyds Register o f  Ships.

m I SJÖFARTENSA 1847 TJÄNST 1987
O .F . A h lm ark  & Co E ftr . A B  140 år

Jubileum sboken är skriven av Jan D avidsson . 112 sidor i A -4  form at, rikt illustrerad i färg och svartvitt. 
B oken säljs av Klubb M aritim Västra K retsen och kostar 160:—  inkl. em b. och porto.

Sätt in sum m an på postgiro: 439 50 28-6 Klubb M aritim Västra K retsen, så kom m er boken i din brevlåda.

La Pampa på provtur den 9 april 1938. Foto A B  G ötaverken

Interiör av La Pampas m askinrum . Observera fo togenlam pan på skottet. Foto GV.
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Lisa anno 1799
S konaren Lisa om  58,95 ton n e tto  regis
te r, hem m ahörande i E ckerna under 
åren 1917-1925.

Lisa var byggd av ek och furu vid R öde 
M ölle T roense u tanfö r Svendborg i D an 
m ark år 1799. Byggm ästare L A Smidt. 
Fartyget förbyggdes helt i Kiel år 1855 
och vidare en and ra  gång i M arstal år 
1872. En sista stö rre förbyggnad u tfö r
des i E ckerna år 1917.

Lisa lär i sin ungdom  ha seglat på 
Island och G rön land  och även på M edel
havet.

L astförm åga 130 ton eller ca 45 stan 
dard  trä. D jupgående på last 11’7” . 
U ndertecknad  var m önstrad  i Lisa som 
jungm an från den 15 april till 26 novem 
ber 1921 och som bästem an från 19 april 
till 23 novem ber 1923.

John W  Karlson

Vykortshöman
Redaktör Rohin Ilolm stedt

D et finns vykortsk lubbar i M alm ö och 
K alm ar. Vi har sam larförbundet N ord
stjärnan . Nu har även G öteborg  begå
vats m ed en vykortsklubb vilken b ilda
des i höstas. Från och m ed i år får klub
ben hyra N ak terhuset en onsdag i början  
av varje m ånad då m an kan träffas, p rata 
och byta kort under en trevlig sam varo. 
A n tale t m edlem m ar ök ar sakta men 
säkert och m an är nu ett hundrata l. D et 
finns en sto r skara vykortssam lare i 
Sverige som specialiserat sig på olika 
slag av sjö fart, t ex skärgårdsbåtar,

segelfartyg, ham nar m m, ja  t o m g rupp
bilder av besättn ingsm än. Flera m ed
lem m ar i Klubb M aritim  ingår i den nya 
k lubben. D et ä r  inte bara bätvykort man 
sam lar, någon har specialiserat sig på 
spårvägar, någon på topografiska motiv 
och någon annan på Jenny  Nyström 
m m .

Alla vykortssam lare som önskar vara 
m ed är välkom na!

H örnan  fick härförleden  ett brev m ed 
vykort och frågor från A rne  Sundström  i 
Stockholm . A rne är en stor specialist på

ångsjöfart m ed det m indre tonnaget. 
H an har skrivit spaltk ilom eter i tid 
ningen S kärgårdsbåten  under alla år och 
det är nö jak tig  läsning för ångbåtsälska- 
re. Vi hoppas a tt någon sakkunning i 
läsekretsen  kan svara på A rnes vykorts- 
frågor och vi lå ter honom  själv berä tta :

I LP 1987:2 visas en bild m ed ångslu- 
pen Tingstad. och m er upplysningar om 
denna lilla ångare efterlyses. T yvärr har 
jag  bara två kom pletteringar. I ”Svensk 
Flagg” 4 ok t. 1905 rap p o rteras  om leve
ransen från B astholm ens M ek. V erk 
stad . D är anges ångslupens m ått till 60 
fots längd, 14 fots b redd  och 5 fots d ju p 
gående. A n ta le t passagerare var 133.

B land S jöfartsverkets no teringar om 
oreg istre rade fartyg fann jag  en an teck
ning att hon först tillhörde T ingstads 
Å ngbåts A B och senare U ddens Å ng
båts A B. H on fanns kvar som svensk 
1931 och såldes senare till D anm ark.

Vi får väl höra om våra danska vänner 
vet mera!

Jag skickar tre andra  ham nvykort och 
ställer några frågor.

1. V ykortet från G ävle ham n har 
ångslupen Freja i fö rgrunden , längre 
bak kustångaren Gestrikland och ute på 
redden  enligt uppgift barkskeppet 
Örskär. Freja, som var byggd vid O  A 
Brodins varv 1892 såldes 1915 till C A 
H aglund i S öderham n och råkade enligt 
Ingvar H enricsons berä ttelse om G ävles 
sm å ångbå ta r (i ”Från G ästrik land

Skonaren Lisa av Eckerna i Bottenhavet i h ö jd  m ed  Söderham n år 1924. F otograf tro 
ligen Eric Larsson, Eckerna.
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l.i

1985”) ut för e tt vådligt äventyr på sin 
färd dit. N atten  före Lucia fångades hon 
av snöstorm  och is, m åste överges m en 
h ittades i maj å re t därpå  vid G ålds- 
g rundet. H on lär sedan ha blivit bogse- 
rare och fanns kvar till slu tet av 1930- 
taipt V et nåeon  m er?

2. På k o rte t från K alm ar stävar Kal
marsund II, senare Mariann Piil ut ur
h am nen , m en vilken är lastbåten  vid k a j
en? V ad hände till slut m ed Mariann Piil 
-  hon lär ha ham nat i Tyskland för en 
p å tän k t m otorisering, ev. ändring till 
färja?

3. B ilden från  Visingsös ham n (före 
u tbyggnaden) visar H ebe III (ex Torsö) 
lastande m jö lk (?), en av de små H ebe- 
b å tarn a  på väg in och en liten lastbåt. 
V ilken?

A rne  Sundström

Länspumpen 1988:1 21



S/S Torleif Hugo representerar den klassiska N ord- och Östersjöångaren. Byggd 1918 i Helsingborg. Foto från  K jell A  Axelson.

NPLundh 
-  redare och sjökapten

av Lennart Pettersson

L andskrona h ar varit en sjöfarts- och 
red erio rt som  u nder m odern  tid , dvs från 
1880 och fram åt, alltid h ar legat i skug
gan av H elsingborg.

M en det har funnits åtskilliga red erie r 
i s taden . Vissa av dem  var relativ t sto ra 
för sin tid. Som exem pel kan näm nas de 
red e rie r som  d irigerades av J P Jönsson, 
F O  L iljefors, H ugo Persson och i 
m odernare  tid Pearl Shipping.

M en det var ib land ”bu lvan rederie r” . 
D e jönssonska, liljeforska och Cron- 
bergs rederie r ägdes i själva verke t av 
engelsm än.

D e red e rie r som  styrdes av H ugo Pers
son var e tt på sin tid stort rederi och 
bedrev  föru tom  tram pfart även linjefart 
på Sydam erika. Två av H ugos b röder 

J  P  L undgren P a u lL N ilsso n  J T h S v e n sso n  G  M agnusson P e rN L u n d h  sta rtad e  även rederi.
S/S Lizzie S/S Grovehill S/S Arthur S/S G roveness S/S Groveland D et långvarigaste rederie t var Leo-
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nards som  ex isterade i 35 år. N ästan  alla 
red erie r på 1900-talet slu tade m ed kon 
kurs, undan tag  är t ex R A B  A llan  som 
fo rtfa rande lär existera.

Två sm å och i dag helt g löm da rederie r 
är R A B  Skelderviken och R A B  S trand 
vik som styrdes av Nils P Lundh.

Nils P L undh föddes i K ullabygden 
den 3 maj 1860. O m  hans tidiga bana  till 
sjöss vet jag  ingenting m en 1899 blev han 
befälhavare på S/S Arthur, ägd av R A B  
Lizzie, J P Jönsson i L andskrona.

S/S Arthur byggdes 1884 i W H artle- 
pool och lastade 2000 ton. H ennes första 
red are  var M arshall, D obson & Co i 
Leith . N am net var Merjulio. Senare 
redades fartyget av D obson & Craig och 
av D unedin  SS Co i Leith.

1899 såldes hon till R A B  Lizzie i 
L andskrona. Faktisk ägare var m r Ford  i 
W H artlepool.

1906 såldes fartyget till R A B  W ind, G 
D ehlin , i G ävle. R A B  A rth u r i S tock
holm  köp te  fartyget 1916. Stockholm sti- 
den blev in te lång, den 23 novem ber 
1916 sänktes fartyget m ed sprängladd
ningar sex sjöm il från Skagen av en tysk 
u-båt.

M en 1901 hade L undh övertagit befä
let i S/S Lizzie. D etta  fartyg byggdes 
1901 i Fevig till R A B  Lizzie.

1915 såldes fartyget till R A B  Perci- 
wald, H ugo Persson, i L andskrona. D en 
1 januari 1921 överfördes fartyget till 
sam m a redares R A B  O cean.

1924 såldes fartyget på exekutiv  au k 
tion via Skandinaviska B anken till AB 
N orling & Co och döptes om  till Curt. I 
januari 1926 såldes Curt till DS H etland  
i K öpenham n. D en danska tiden blev 
kort ty redan  den 14 novem ber 1926 
strandade fartyget på H eat Point på resa 
G o d th aa b -C arle to n .

Ångaren Groveland från L andskrona. Foto från  Örjan Kronvall.

1904 avgick Lundh ur styrelsen för 
R A B  Lizzie sam t som befälhavare i S/S 
Lizzie. H an blev i ställe t befälhavare på 
S/S Groveland. R ederie t G roveland 
styrdes av J P Jönsson m en ägdes av m r 
Ford  i W H artlepool.

S/S Groveland byggdes 1901 i New- 
castle och lastade 3 200 ton . H on bygg
des till e tt engelskt rederi och fick nam 
net Arab. 1904 köptes hon av J P Jö n s
son och döptes om  till Groveland. 1914 
såldes hon till H ugo Persson i L andsk ro 
na, dötes om  till Tordis och reg istrerades 
på R A B  O cean. R edan 1915 såldes far
tyget till K liiner & Co i C hristiana och 
döptes till Helgöy. D en 3 januari 1917 
to rp ed erad es hon sydväst Chassin fyr i 
Biscaya.

1899 blev N  P  L undh  befälhavare i Red. A  B L izz ies  ångare A r th u r frå n  Landskrona.

SIS Cedric av L andskrona  förliste 1910 utanför Gävle. Foto från  Kjell A  A xelson
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Ångaren Jessie då hon hörde hem m a i N y  hamnsläge. Foto från  K jell A  A xelson.

SIS Torleif var ett av H ugo Perssons många ångfartyg. Foto från  Örjan Kronvall.

N är L undh avgick som befälhavare i 
Groveland vet jag  in te , m en 1908 var 
han m ed och sta rtade R A B  T orw ald, 
H ugo Persson och 1911 R A B  Torleif 
m ed sam m a redare . I handlingarna 1911 
stå r sjökap ten  Nils P L undh, S:T Ibb. 
B akgrunden  till den ändrade adressen 
var det som  num era h e ter ska ttep lane
ring. K om m unalskatten  på H ven , S:T 
Ibbs kom m un var lägre än i L an d sk ro n a .

1911-1916 var L undh styrelseledam ot 
i R A B  C edrik , A S  C ronberg  i L ands
k rona. D e tta  rederi d isponerade två far
tyg: U nder åren 1906-1910 S/S Cedrik 
och m ellan 1910-1916 S/S Jessie. Bakom  
detta  rederi stod en m r Bell i E ngland.

R A B  Torw ald d isponerade två fartyg:
S/S Torwald mellan 1909-1924 och S/S 
Torvig m ellan 1914-1915.

R A B  T orleif d isponerade tre  fartyg:
S/S Torleif mellan 1911-1917, S/S Gro- 
vedale/Torgerd från 1913 till 1921 samt 
S/S Torleif Hugo från 1919 till 1924.

N är L undh slu tade som befälhavare i 
S/S Grovedale och vad han då sysslade 
m ed vet jag  in te . M en m ed tanke på att 
han var m ed och stiftade två av H ugo 
Perssons red erie r är det troligt a tt han 
var anställd  i dennes rederie r. D å P ers
sons fartyg gick både i tram p- och lin je
fart b ö r där ha varit en del adm inistrativ  
personal.

T idsm ässigt s täm m er det också, H ugo 
Persson gick i konkurs under åren 1924- 
1925. Lundh bör därfö r ha blivit arbe ts
lös senast 1925. D e tta  år sta rtade han 
R A B  Skelderviken.

Bolaget köpte S/S Ran för 180000 kr 
av R A B  A thos i H elsingborg. Fartyget 
byggdes som Mulgrave 1883 i S under
land till J W Barry i W hitby. H on lastade 
2320 ton.

1901 såldes fartyget till T relleborgs 
Å ngfartygs N ya A B i T relleborg . N u fick 
hon nam net Ran.

1916 såldes Ran till R A B  H ild i N orr
köping och 1921 såldes hon till O scar 
B örjesson i H elsingborg. I m ars 1922 
överfördes Ran till R A B  A thos.

1925 blev hon Ran för R A B  Skelder- 
vik och då rederie t 1932 trädde i likvida- j

tion köptes hon i augusti 1933 av R A B  |
S tureborg , J L eonard , i L andskrona för 
40000 kr. N ytt nam n blev Stureborg.

På resa P ireus till H aifa som  röda-kors 
fartyg bom bades Stureborg den 9 jun i 
1942 av ita lienska bom bplan och sjönk 
på en m inut. E ndast en m an överlevde.

Ä ven L eonard  hade tidigare varit 
anställd  i H ugo Perssons rederie r. 1929 
fö rdubb lade L undh sitt rederi. D å 
inköpte han S/S Arne.

Red. A B  Torwalds ångare Torwald var i bolagets ägo 1909-1924. Foto: K  A  A xelson.
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S/S Arne var byggd 1885 i W  H artle 
pool och lastade 2 400 ton.

H on levererades som Georgia till S V 
Sym ondson. S enare var Southdow n SS 
Co redare . 1902 köptes fartyget till Å ng
fartygs A B K attega tt i H elsingborg. 
N am net Georgia passade även i H elsing
borg. 1916 köptes Georgia av R A B  Kis- 
tran sp o rte r i H elsingborg.

R A B  V ala, O scar B örjesson köpte 
fartyget 1919. Nu döptes hon om  till 
Lord.

1920 överfördes fartyget till R A B  
Am aryllis och 1921 till R A B  Alfa. För 
d e tta  rederi seglade hon tills hon i april 
1929 såldes för 195 000 kr till R A B  
S trandvik , N P Lundh i L andskrona.

N ytt nam n blev Arne.
I maj 1934gick R A B  Strandvik i likvi

dation.
S/S Arne övertogs av R A B  A rne , T 

Lindh i L andskrona , för 60000 kr. A k 
tiem ajo rite ten  liksom driften  av fartyget 
vilade i M organ W edlins trygga händer.

M organ W edlin in träder officiellt som 
huvudredare  år 1937 och Arne m antals
skrivs i H elsingborg.

I maj 1939 såldes m ajo rite ten  av ak 
tie rn a , 51% , till es tländare. Estnisk 
flagg hissades, huvudredare var Ed Lass 
m en driften  kvarstod i H elsingborg hos 
m inoritetsägaren .

I decem ber 1939 försvann fartyget, 
som nu hette  Aug, m ed m an och allt un 
der en resa T y n e-G ö teb o rg  m ed kol.

N P Lundhs båda red erie r gick i likvi
dation  under 1932 och 1933. Men 
Lundhs red arb an a  var inte slut.

H an var från 1930 till sin död , den 19 
maj 1935, huvudredare för S/M Sylva 
från H ven.

Sylva byggdes 1922 i Sölvesborg som 
3-m ast skonert till e tt partrederi på 
H ven. B efälhavare och huvudredare var 
O lof A lexander A ssarsson. H an var b o 
satt i Eslöv m en rederie t fick gudskelov 
hem ort på H ven. P artred erie t hade 21 
delägare som delade på 47 andelar. A s
sarsson hade 14 parte r.

Å r 1930 om bildades p artred e rie t till 
R A B  U ran ienborg  m ed N P Lundh som 
huvudredare . V ad anledningen till om 
bildningen var vet jag  inte m en det kan 
ha sam band m ed att Sylva sam m a år u t
rustades m ed en 90 hästkrafters Skand a 
råo ljem o to r på G ustafssons och Söners 
varv. K anske var det lä tta re  för e tt AB 
att få lån än e tt p artrederi?  Vid Lundhs 
död om bildades ak tiebolaget å te r till ett 
partrederi och A ssarsson blev å te r hu 
vudredare .

1940 m onterade m an in en m o to r på 
180 Hkr.

S/S  Torgerd var byggd 1886 i W est Hartlepool. Copyright: Johnsen.

S /S  Ran m ed trälast på  väg upp till Bristol. Copyright: Johnsen.

Lord fic k  nam net Arne 1929 då N  P L undh  tog över den gamla ångaren.
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1945 såldes Sylva, som var H vens s tö r
sta fartyg, till L ennart Petersson  i Ble- 
ket.

H an sålde redan sam m a år till AB 
N ordie T rade C om pany i S tockholm . Nu 
var Sylva ute på verkliga långresor, t ex i 
Spanien och lastade salt till F rankrike .

1947 såldes Sylva till C E  A ndersson i 
Alsvik. D enne sålde redan sam m a år 
Sylva till O lof L Laurell i O skarsham n.

Stora sku to r seglade efte r kriget 
m ycket med kol och b rik e tte r  från Polen 
till Sverige. D et var en lönsam  trafik  
men slet hårt på fartygen.

D en 2 juli 1950 sprang Sylva läck öste r 
om  G otland . B esättn ingen övergav fa r
tyget som flytande på trä lasten  bärgades 
av finska S/S Yrsa och bogserades till 
H angö.

A r 1950 var det fo rtfa rande efte rfrå 
gan på sku to r så Sylva iståndsattes.

1952 såldes hon till R obert Sam uels
son i Skärham n och fick nytt nam n, 
Tornö.

H on var i frak tfart till 1964 då hon 
lades upp i G ö teborg . 1965 såldes hon till 
S jöfolkets R ederi och V arvs A B i 
M alm ö. (Fråga: V ad var d e tta  för ett 
bolag?).

1967 ändrades fartyget officiellt till

pråm  och såldes till P er Ivar Sundelin i 
G ö teborg . Nu blev hon huspråm  till Sun
delin i några år. D en  9 m ars 1978 plock
ades hon upp i b ita r av en grävm askin för 
v idare befordran  till en soptipp. H on 
hade då legat vid sam m a kaj i G ö teborg  
sedan 1964.

Sylva lastade 290 ton.
N P  L undhs tid som  sjökap ten  och

redare  har in te läm nat några spår eller 
m innen efte r sig i L andskrona. Ingenting 
på m useet, inte ens e tt foto.

D et enda  som finns kvar är det vackra 
hus som  han lät uppföra åt sig på Skolal- 
lén och där ursprunget till denna artikel 
skrevs. F inputsningen sker i e tt hus 
byggt av en kakelugnsm akare m en det är 
en helt annan historia.

Frågor-Svar-Kompletteringar
I LP 1987:3 berä tta r Emil Svensson om 
skutor med m asterna upp och ned (eller 
oppner som vi sade norröver), och han 
funderar litet dystert över att sådant 
num era uppfattas som en ren skröna och 
undrar om han verkligen är den ende som 
minns. Jag kan nu inte säga att jag verkli
gen minns och dessutom  tillhör jag ju  inte 
kåren. Men jag tro r att jag kan visa hur 
det såg ut och därm ed bevisa riktigheten 
av kapten Svenssons berättelse. F otot av 
Helene av Tallinn är inte så bra m en det 
duger nog ändå för ändam ålet. S tängerna 
är här nedriggade; jag tror knappast hon 
förde dem , sedan hon fick m otor. Helene 
var en ganska stor skuta om 455 ton dw 
och hon var byggd 1903 i V andzene i L ett
land m en kom under estnisk flagg efter 
första världskriget. Troligen fick hon ny 
rigg då. H on ägdes av A rvo M eikar och 
Johannes Rem m elgas (under kriget lots i 
Danzig) och hon kom sista gången till 
Sverige hösten 1944 m ed flyktingar. 1945 
utläm nades hon till Sovjetunionen, och 
hennes slutliga öde är obekant.

Robert Boman

E nda skutan som  N  P L undh  redade var Sylva under åren 1930-1935. H ä rso m  Tornö 
av Skärham n, fo tograferad i Råå 1953 av C arl-G ustaf N yström .

Trem astskonaren Helene av Tallinn. Foto från  R obert B om an
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På detta leveransfoto syns svetsade bokstäver ur det ryska a lfabe te t. . .

Isbrytaren 
Peter den Store

I L änspum pen 1986:2 fanns e tt fo to  på 
sidan 7 av isbrytaren  Peter den Store. 
F o to t väckte en in tressan t d eb a tt, i de 
två fö ljande num ren , om  fartygets nam n 
och hur det stavades.

D ag A lm én skrev bl a: ”T isdagen den
21 novem ber 1911 sjösattes en sto r isbry

ta re , som vid stapelavlöpningen på 
G ö taverken  döptes till Piotr W eliki, det 
ryska nam net på P e te r den S tore. På sjö- 
sättn ingsbilden kan m an se e tt nam n på 
två ord  dels på bogen och dels på vim 
peln. D et är om öjlig t a tt tyda bokstäver
na, vilka sannolik t är skrivna m ed ryska 
bokstäver, det s k  kyrilliska a lfa b e te t.” 

D agA lm én funderade också över om 
fartyget fick sitt ryska nam n jäm te  den

. . . m edan m an på  andra sidan kan läsa 
Peter der Grosse.

tyska översättn ingen Peter der Grosse 
först då hon överläm nats till beställaren  
i Riga.

D å jag  lyckats kom m a över några 
foton på isbrytaren  vill jag  m ed dessa 
visa hur nam nen stavades på fartyget vid 
sjösättn ingen och vid leveransen den
4 februari 1912.

På sjösättn ingsfo to t syns tydligt ryska 
bokstäver på bogen och vim peln, vilket 
ju  är bevis på a tt så var fallet. Även vid 
leveransen fanns sam m a nam n på styr
bords bog. D et tred je  fo to t, som också 
är tagit den 4 februari 1912, visar 
babords bog och där stå r nam net skrivit 
Peter der Grosse. M ärkligt är att nam 
nen var i sam m a färg som skrovet. K an
ske m an inte ville visa vad isbrytaren 
he tte  av någon anledning. D ärem ot var 
ju  nam net vitm ålat vid sjösättn ingen. 
T yvärr så har jag ingen bild på babords
sidan vid sjösättn ingen , m en troligen var 
nam net Peter der Grosse påsatt pa 
bogen. A tt döm a av fo tona så var bok 
stäverna u tskurna och påsatta  på skro
vet. E ftersom  bokstäverna är så m örka 
på fo tona kanske de inte syns i trycket, 
vilket dock inte är fallet m ed sjösätt- 
ningsbilden.

På en annan bild m ed isbrytaren  under 
full gång, står fö ljande skrivet på baksi
dan: ”Håll röken svag” . F otot var tydli
gen avsett för publicering och G ö tav e r
ken ville väl inte visa den enorm a rö k p e
laren  som bolm ade ur skorstenen  under 
p rov tu ren . K anske någon presum tiv 
beställare skulle uppfatta  a tt isbrytaren 
brände kol i sto rt antal och därfö r avstå 
från a tt lägga en o rder.

Bertil Söderberg
V id sjösättningen syns tydliga ryska bokstäver både på bogen och vimpeln. Samtliga  
fo to n  från  G ötaverken.
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Den svenska motorbåtsflottan har i dagarna fått en utomordentligt  värdefull och
förnäm tillökning, i det generalkonsul Torsten Kreugers nybyggda 31 meters
lyxkryssare  anlänt till Stockholm från varvet i England. Den med modern elegans
och alla tänkbara bekväm ligheter  utrustade yachten är konstruerad av den  kändi.
motorbåtskonstruktören ingeniör Knut Ljungberg och b VSgd å s^ p p s b y g g e n f  
Philip & Son i Dartmouth. Deplacementet är 32 tons, och farten kan gå upp t ,1
23 knop. Från Dartmouth avgick motorkryssaren under befäl k™"'_

ten Gustaf Blomquis' ,  
och anlände efter en 
liård, delvis även
tyrlig färd till Karls 

iSj krona, där ägaren 
kom ombord. Där
ifrån styrdes Kosan ti 11 
Stockholm, dit den 
e leganta yachten an
lände den 1 maj. I hu
vudstaden liksom i de 
hamnar den tidigare 
anlöpt har den väckt 
berättigad uppmärk
sam het  och samlat en 
ström av intresserade.

SVERIGES ELEGANTAS 
TE MOTORYACHT, TILL 
HÖRIG GENERALKON
SUL TORSTEN KREU- 
GER, Stockholm , h a r  i 
dagarne a n lä n t till h u -

i E n g la n d  där  det lyxuöst 
inredda fa r tyg e t byggts. 
Det ligger å bilden fö r tö jt  
vid S y b ro h a m n e n s  kaj.

Foto. M agnuson  & Suens- 
scn , S tockholm .

Tidningsurklipp ur H var 8 dag den 13 m aj 
1928 angående den efterfrågade Saga.

Något om Saga
T urbå ten  Saga byggdes för T orsten  Krii- 
ger 1927 i D artm ou th , som lustjakten 
Edi I. H ur länge K riiger hade båten  kän
ner jag  inte till, m en hon lär ha e ld h är
ja ts  svårt någon gång i slu tet på 1930- 
ta let i M älaren. D ärefte r köptes hon av 
en m an som använde henne som "pråm " 
på fisketu rer i K ungsbackafjorden under 
de sista krigsåren. A lvar Ö ste rberg  har 
b e rä tta t fö ljande:

"B åten  hade endast skrovet in tak t och 
på det som en gång var däck fanns plank. 
S portfiskarna bänkade sig och så d rog en 
ja k t vid nam n Saga ut "p råm en ” i fjo r
den d är den ankrades upp och fisket s ta r
tades. S enare byggdes hon om och blev 
tu rbå ten  Saga.”

I en annons i G öteborgs-Posten  den 13 
juli 1934 fann jag  bifogade urklipp. Vad 
som väckte min undran  var om  M/S Saga 
m öjligen kan vara identisk m ed tu rbåten  
Saga. E ller ä r  det en ”stånka” som hade 
sam m a nam n?

Bertil Söderberg

G u n n ar H edm an frågar i 
fö rra  num ret om  Saga. 
N ågra an teckn ingar har jag 
om  hennes vidare äventyr.

E fter badbåtsepokens slut såldes hon 
1967 på auktion  till den välkände varvs- 
ägaren Sigward Carlsson på Källö- 
K n ipp lan . H an sålde Saga vidare i feb ru 
ari 1969 (åtm instone rappo rterades det 
då) till e tt bolag m ed resebyråm annen  
Bertil H arding i spetsen. B olaget hette  
W estafrica T rla  och hade sin adress 
R ossviken, E dsbruk . A vsikten var att 
sä tta  henne i trafik  på en afrikansk flod, 
vill m innas G am bia. H uruvida hon verk 
ligen kom ner dit vet jag inte. Sam m a år 
överfördes hon på Bertil H arding p er
sonligen och fick hem ort i S tockholm . 
Ä nnu en affär g jordes upp 1969. H on

Direkt Hönö-Klova-Fotö.
Ang. Strömstad och M/S Saga. 

Vardagar från Göteborg 11 fm., 3,30, 6,30 
em. Från Hönö-Klova kl. 6,30 fm., 12,15, 
4,45 em. Fotö anlöpes ej på 11-turen.

M/S Saga avgår 2,15 från Träpiren till 
Fotö—Hönö-Klova. Tel. 60 Hönö.

köptes då av M onica M ari A nne L jung
gren boende i M alm ö. En titt i senaste 
skeppslistan ta la r om att hon fortfarande 
är ägare till Saga. K anske finns hon 
någonstans i Skåne? Finns det någon 
som sett Saga efte r 1969 und rar

Krister Bång

□
G öran  O hlsson har sänt e tt tidn ingsur
klipp ur G öteborgs-P osten  den 5 decem 
ber 1967 vilket b e rä tta r om  den efte rfrå
gade Sagas öde:

”E tt ovanligt båtlyft g jorde ham nens 
pon tonk ran  Chapman på m åndagsm id- 
dagen i L undbyham nen, då lustyachten 
Saga togs om bord  d irek t från ham nbas
sängen till T ransbåten  Mangarclla för 
skeppning till D akar i V ästafrika. Saga

A n n o n s ur G -P  den 13 ju li 1934. Foto i G -P  den 5 decem ber 1967. Ett bevis fö r  att Saga inte längre fin n s  kvar i Sverige?
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väger 20 ton  och har tidigare varit d irek 
tö r T orsten  K reugers lustyacht. På 
senare år har båten  gått på fisketu rer 
från  G öteborg . A vsikten är att Saga nu 
skall sä ttas i tu risttrafik  på G am biaflo- 
den. Ä gare är K nippla skeppsvarv.

På K nippla varv har fartyget under 
någon tid renovera ts, och ägarna räknar 
m ed att om gående kunna sä tta  in henne 
på flodtrafik . B ehovet av sådana passa
g era rtran sp o rte r uppges vara sto rt, bl a 
ä r svenska flygturister in tresserade av att 
ta  sig upp för floden för fiske och jak t. 
T idigare har m an endast haft tillgång till 
inföd ingskanoter för detta .

Saga är byggd i E ngland  1927 och är 
försedd m ed två m o to re r som arb e ta r för 
varsin p ropeller. Skeppningen sker på 
Mangarellas däck sedan yachten väl su r
rats och svetsats fast. T ransbåten  som 
går för SW A L:s räkning beräknas vara 
fram m e i D ak a r i Senegal om  cirka tre 
veckor, varefte r den för egen m askin 
skall ta  sig till G am bia och G am biaflo- 
den.

En stockholm are som tidigare varit i 
G am bia, hr G östa Johansson , m edfö ljer 
på resan och skall adm inistrera  tu ris ttu 
rerna på floden. B åten  är 30 m eter lång 
över stäv, 4V2 m eter bred  och har en 
höjd  av 5 m e te r .”

R edaktionen

Vilket fartyg?
D en h är båten  ligger sedan en tid  vid 
gam la sten lastn ingskajen  i T ullboden  i 
B ohuslän. D en  är rep a re rad  och ägs av 
T ullbodens V attensk idk lubb . V em  kan 
iden tifiera båten  och b erä tta  något om 
dess historia?

Ter je  Fredh

Registernummer
N ågra kom m en ta re r till det senaste av
sn ittet i fö lje tongen  om  registernum m er:

B eträffande 10407 Gullmarsfärjan II 
ex Femosund ex Vem m enaes tycks 
red ak tö ren  ha d rabbats av tillfällig black 
out. H on finns ju  fo rtfa rande kvar i det 
svenska skeppsreg istre t. En sam m an
blandning tycks ha skett m ed nr 9464 
Gullinarsfärjan ex Braheborg ex Femo 
ex Fem osund, och de t finns förm ild
rande om ständigheter. E n är de snarlika 
nam nserierna , en annan det faktum  att 
båda fä rjo rna  byggdes 1931 i D anm ark  -  
9464 i F rederikshavn och 10407 i M ar
stal. N åväl. 9464 såldes 1966 till D an 
m ark och blev Stryno av R udk0bing. 
1976 vandrade hon vidare till N orge och 
blev om döpt till Store-Kalsoy för a tt
1984 tas ur färje tra fiken  och bli Optimist 
av B ekkjarv ik . I slu tet av 1985 såldes 
hon till en ”fiskeopd re tt”-firm a i R ong i 
N orge, m en vad de använder henne till 
vet jag  inte.

Nr 10425 hette  först Rop 4, och nam 
net förk laras av a tt hon ägdes av Rus- 
siske O lie P roduk te r A/S. 1953 blev hon 
Vacuum 53, övertagen  av N or & 
V acuum  A /S, och 1958 blev hon Mobil 
53 -  som  ägare anges M obil Oil N or A/S. 
H em orten  var hela den norska tiden 
B ergen. T onnaget var först 47 b rt och 17 
nrt m en ändrades 1955 till 64 brt och 23 
nrt (förlängd?).

N am net på nr 10464 stavas i Läns- 
pum pen Ellen Skou. I skeppslistan stod 
det Ellen Shou. I de officiella papperen  
stod det därem ot Ellen Schou. H on var 
danskbyggd m en köptes 1963 till Sverige 
från F inland, där hon haft fiskenum ret 
Suomi-157, ägd av K nut N ordström  i

B orgå. N um ret tyder på a tt hon blev 
finsk om kring 1959. Inget m ätbrev  finns 
m ärkligt nog i den svenska fartygsakten , 
m en i finska skeppslistan uppges att hon 
var på 19 brt. N är hon förliste i februari 
1966 anges hem orten  vara Y stad , men 
ägare var fo rtfarande A B H elge Olsson 
F artygsagentur i G öteborg . H on sprang 
läck i drivis och sjönk norr om B orn
holm . när hon var på väg hem  från fiske. 
Olle Renck

Bogseraren Axel
I Länspum pen 1987:4 sidan 2 fanns ett 
fo to  på bogserbåten  Axel. B åten är inte 
byggd i Tyskland 1946. B ogseraren  hette  
tidigare Åbord och dessförinnan Konsul 
John. Byggd 1937 i B rem erhaven  och 
inköpt till Sverige från D anm ark  1952. 
G unnar H edm an

Seglaren under 
Islandsbergs fyr

Seglaren vid Islandsberg på Tore 
O lssons vykort i fö rra L änspum pen 
to rde  vara Hulda av D onsö, byggd i S jö
to rp  1905.

D et enda alternativ  jag  kan kom m a på 
är Zeus av H elsingborg som var ett lika
dan t bygge m en jag  tro r m er pä Hulda. 
Jan Johansson

□
T ore O lssons okända skuta i Läns

pum pen 1987:4 är troligen Gladan från 
Styrsö, reg .n r 4971.
R oger Larsson

□
D en okända sku tan  på sidan 34 i förra 

num ret är säkerligen Hulda. En m ängd 
sm å riggdetaljer stäm m er överens med 
skutans u tseende idag. Springet är 
karak täristisk t och ak tern .

H elt 100 p rocent säker kan m an ju  fö r
stås in te vara. Jag  saknar foto av skutan 
från  dess yngre dagar. Om  det finns 
någon som har fotos av Hulda före andra 
världskriget skulle jag  vara m ycket tack 
sam att få låna dem  för avfotografering. 
Skicka dem  till Länspum pens redaktion  
för vidare befordran . Jag  lovar skicka 
dem  tillbaka snarast.

Hulda byggdes 1905 i S jö torp  för D o n 
sö. 1916 såldes hon till Skillinge, 1931 till 
G ullholm en och 1950 till G rundsund . 
Sista å re t i frak tfart var 1965 varefter 
hon inköptes av mig.

En okänd  f d  fiskebå t (?) vid  Tullboden. Foto Ter je  Fredh.
Kerstin Kom an, 
nuvarande ägare av Hulda.
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Lustyachten igen
Eftersom  den vackra lustyachten i H alm 
stad i Länspum pen 1986:4 tycks vara en 
svårknäckt nöt, vågar jag blanda mig i 
diskussionen m ed en del uppgifter häm 
tade ur gam la m ätbrev på riksarkivet.

Oriental är nog, som tidigare kon 
sta te ra ts , alltför sto r för att vara aktuell. 
N är hon nyinköpt kom  från  E ngland  till 
H elsingborg under hösten 1906 m ättes 
hon till 280 b rt, 147 nrt och dim ensio
nerna anges till 5 0 ,6 1 x 6 ,5 9  m eter. De 
var sm äckra, de gam la skönheterna!

D e av T om as Johannesson  i Läns
pum pen 1987:4 fram förda förslagen tro r 
jag  är för små för att vara aktuella. D är
till tro r jag  a tt m an bör gå något längre 
fram  i tiden för a tt h itta  svaret på gåtan.

1921 m ättes i Y stad en ångyacht Slavi- 
anka av Y stad , ägd av N M årtensson. 
H on var inköpt från F inland (?) och 
m ätte  125 b rt, 89 nrt på d im ensionerna 
33 ,0 8 x 5 ,6 5  m eter. D en storleken passar 
b ä ttre  m ed båten  i H alm stad.

Jag tro r dock snarare att fo to t fö restä l
ler ångyachten Gladys av H alm stad , ägd 
av W G islow . H on m ättes i hem orten  
1920, inköpt från E ngland. D im ensio
nerna anges till 3 9 ,3 0 x 5 ,3 0  m eter och 
tonnaget till 127 b ru tto , 66 netto . Till 
skillnad från andra  fartyg som näm nts i 
diskussionen har alltså Gladys direkt 
anknytning till den plats där fo to t är 
taget.
Olle R enck

Amphitrite
U nder rubriken registersidor i Läns
pum pen 1987:4 har jag e tt tillägg på 
10471 Amphitrite. D etta  vackra fartyg 
som under några år förde svensk flagg är 
e tt av de äldsta engelskbyggda yachterna 
som finns kvar i dag. N u seglar hon som 
skolskepp under tysk flagg och är ofta 
gäst i svenska ham nar.

H on byggdes redan  1887 av C harles E 
N icholson i G osport av teak . H on har 
under sina m ånga år haft en m ängd ägare 
och hennes nam n har varit Amphitrite, 
D olores, Joyer, H enem oa och Am phi
trite.
G öran Ohlsson

Gauthiod eller Svithiod?
D en gam la Svea-ångaren fo tograferad  i 
Lübeck är sannolik t Gauthiod eller Svit
hiod båda byggda 1873 av J & W  D udge- 
son i L ondon, m en fanns det något som 
skilde dessa båda ångare?

Tore Olsson

”Badbåten” Od
I 1987:4 undras vart tu rb å ta rn a  Saga och 
Od tog vägen. B ilden då Cooranga slet 
sig och drev ner m ot S keppsbron väcker 
m innen till liv då jag  själv såg förloppet. 
M ycket kunde nog inte göras för a tt hålla 
Cooranga kvar då alla bogserbå tar i 
ham nen assisterade andra  fartyg som 
behövde hjälp. Od blev efte r olyckan 
bärgad  och lades på land vid K villepiren. 
D et blev in te aktuellt a tt rep a re ra  båten  
u tan  en ny inköptes som fick övertaga 
nam net Od. D enna finns fortfarande 
kvar i G öteborgs ham n och går m ed 
fisketurer.

M en den gam la Od existerar fo rtfa 
rande . E fte r en tid på K villepiren å te r
fanns hon liggandes en bit uppåt älven 
vid T ingstad. Ö verbyggnaden var nu 
bo rta  och hon var täckt m ed presenning
ar. S enare dök hon upp på B jö rkö  och 
låg där i m ånga år. D et var m eningen att 
hon skulle riggas m ed två m aster och bli 
en vacker seglare. F ribordet skulle sän
kas något och ak tern  byggdes om . Ä ga
ren kom efte r några år a tt engagera sig i 
and ra  fartyg och Od blev liggande. 
Senare kom hon att flyttas till F iskebäck 
där hon låg u tanfö r vågbrytaren . T råkigt 
nog kom ännu en hård storm  vilken o rsa
kade att Od ännu en gång skulle sjunka. 
H on bärgades em ellertid  och såldes 
förra året. I skrivande stund ligger hon 
vid G ullbergskajen  i G öteborg .
G öran Ohlsson

Fiske- och tu rbåten  Od inköptes till 
Sverige 1932 av en m an vid nam n Teng- 
borg. Enligt uppgift skulle hon vara 
byggd i F rederikshavn  som segelskuta 
och använd som nöjesbåt. D å hon kom 
till Sverige blev hon bad-, fiske- och tu r
båt. En bekan t till mig åk te m ed Od på 
en skolresa H isingen run t år 1934.

På 1950-talet såldes Od till M. Berg
ström  i G ö teborg , som  fo rtsa tte  m ed tu r
erna. 1964 inköptes Od av Torsten  
O lofsson, som även han drev Od i 
sam m a trafik  till 1969 då Od ”påsegla
des” av Cooranga. E fter bärgningen 
lades Od upp på K villepiren, där hon 
köptes av några personer som hade för 
avsikt a tt bygga om  henne till segelbåt 
igen. Od repare rades och låg länge i en 
ham nbassäng i T ingstad och även på 
B jörkö.

Od hade en längd av 19 m och b redden 
var 4 m. Först hade hon en 2 cyl. Bolin- 
der på 80 hk som på 60-talet byttes till en 
P enta om 140 hk.

Od ligger num era upplagd vid G ull
bergskajen .
Bertil Söderberg

Mjs "Od's" Fisketurer
M/s »OD» avg. från Träpiren tills vidare 

varje onsd. kl, 10 fm., övr. vardagar kl. 3 em, 
Båten är ev. till uthyrning. Tel. 35206, 33504.

O. TENGBORG.
OBS.! Torsdagens fisketur fulltecknad.

A n n o n s ur Göteborgs-Posten fredagen  
den 13 ju li 1934.

h

De! av vykort m ed  o känd  Svea-ångare i Lübecks ham n kring sekelskiftet.
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D en efterfrågade Hernodia. Foto frå n  Sjöfartsm useet i Göteborg.

Uppgifter sökes 
om angare förlista 

1915 och 1916
Kan någon h jä lpa oss m ed uppgifter om 
fö ljande fartyg? Sam tliga fartyg  förliste 
under första världskriget, och vi hoppas 
på att finna dem , sam t göra en dokum en
ta tion  om  fartygen. Foton  och ritn ingar 
är av sto rt in tresse för oss.

S/SCentric. R eg .n r 5501. Byggd 1903. 
B rt 1612. R ederi A B K ärnan , H elsing
borg. Förlist den 20 april 1915.

S/S Hernodia. R eg .n r 5689. Byggd 
1915. Brt 1911. R ederi A B H ernodia , 
H ärnösand . Förlist den 23 maj 1915 på 
sin första resa från  G öteborg .

S/S Rosalind. R eg .n r 4677. Byggd 
1879. Brt 892. R ederi A B V ala, H elsing
borg. Förlist den 21 maj 1916.

S/SRunhild. R eg .n r 5784. Byggd 
1872. B rt 1087. R ederi: Ångf. AB 
U m an , Stockholm . Förlist den 2 novem 
ber 1916.

S/SPara. R eg.nr 5242. Byggd 1882. 
B rt 1 869. R edare: O tto  B anck, H elsing
borg. Förlist den 10 juni 1916.

S/S Elv, byggd 1888 i W  H artlepool av 
W G ray & Co. B rt 1747, nt 1105. 
R ederi: A/S D am pskibsselskabet Da- 
nia, E sb jerg . Förlist den 27 maj 1915.

S/S Karta. D anskt fartyg förlist på resa 
m ellan A alborg  och Å sbacka den 21 maj 
1915.

S/SHispania. Tyskt fartyg förlist på 
väg in till Stockholm  den 14 april 1916.

S/S Cerec. H olländskt fartyg förlist pä 
resa A m sterdam -H udiksvall den 24 juni 
1915.
Mats Johnsson  
H ov sö
59095 L o ftaham m ar

Indianic och Malmland
Jag har e tt par frågor som ligger mig 
varm t om  h jä rta t. D en första rö r trans- 
ångaren Indianic i vilken min far seglade 
sa longsuppassare i slu tet av 1920-talet. 
Jag  und rar nu om ångarens öden  och 
äventyr från  början  till slut. D etta  har 
jag  sedan länge varit m ycket nyfiken på.

A ndra  spörsm ålet rör M/S IVIalmland. 
byggd 1942 på E riksbergs varv, vill jag 
m innas. Jag  seglade kock om bord 1960/ 
61. Vi gick i m alm fart Polen-B rasilien . 
O ckså henne vore det in tressan t att få 
veta så m ycket som m öjligt om . Läste en 
notis om  att hon såldes till F rankrike 
några år efte r de t a tt jag  läm nat henne.

Till sist vill jag  tacka för de två bra tid 
n ingarna B åtologen och Länspum pen. 
B åda slukas från pärm  till pärm . Särskilt 
in tressant är det när det hand lar om 
b åtar från 40- och 50-talen m ed vackra 
foto. Saknar dock ibland lite om större 
bogserare och i viss m ån ritn ingar i profil 
och på inredning. D essa är in tressan ta 
att studera .

L e if M alm berg, M otala

En vacker bild av Tirfings IVIalmland. Vem  berättar fartygets historia? Foto från  Eriksberg.
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